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- Cu toate că în viaţă Popescu
a fost o zdreanţă, totdeauna a
ieşit basma curată.

Specialişti din
principalele centre
universitare ale ţării
discută la Craiova
despre „Istoria
culturală astăzi”
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Peste 50% din
elevi au obţinut
calificativul
„experimentat”
la Română
educaţie / pag. 9

Directorul de la
Termoficare
a demisionat

Meli neştiul este una dintre comunele de
referinţă de pe valea Amaradiei. Este avan-
tajată în mijlocul veri i de explozi a de vege-
taţi e, dar aşezarea rămâne vie, de la o mar-
gine la alta, datori tă, în primul rând, local-
nici lor, gospodari teferi, truditori ai pă-
mântului sau consacraţi crescători  de
ani male. Pe vremuri, din Melineşti
plecau spre toate zările meseri aşi
destoinici, îndeosebi în construc-
ţii, mulţi  aciuindu-se prin Capi-
tală. Alţi i prin străinătate.
Vi zibile sunt însă şi ini ţiative-
le gospodăreşti ale primarul ui
Ana Ceană, care şi-a adjudecat
duminică al doil ea
mandat consecutiv, după
o încrâncenată confrun-
tare cu contracandi daţii
Sorin Vasil uţă (PDL),
Stoica Ilie Irinel (PNL)
şi  Il ie Troacă (PP-DD).

Patru din cinci
primari de oraşe
şi-au păstrat
mandatul

La nivelul municipiilor şi ora-
şelor din judeţ, cei de la USL Dolj
sunt lideri detaşaţi, pierzând doar
munic ipiul Băileşti, câş tigat de
pedelistul Costel Pistriţu. În afară
de Băileşti şi Dăbuleni, nici un pri-
mar nu şi-a asigurat majoritatea în
Consiliul Loc al, fiind nevoiţi să
ducă negocieri pentru a constitui
majoritatea şi a-şi impune vicepri-
marul. Sunt oraşe unde PNL şi
PSD, dacă şi-ar da mâna, ar pu-
tea constitui majoritatea simplă, dar
este greu de crezut că vor ajunge
la o înţelegere...

Judecătoarea
Mladen de la
Curtea de Apel
Craiova, reţinută
pentru şantaj

Moody’s
degradează Ciprul

Agenţia de evaluare financiară
Moody’s a retrogradat miercuri,
cu două trepte de rating, nota da-
toriei pe termen lung a Ciprului, la
„Ba3”, împingând-o în categoria
„speculativă”. „Ba3” corespunde
unui debitor care poate face faţă
angajamentelor sale în circ um-
stanţe normale, dar prezintă ris-
curi pentru creditori. Moody’s a
avertizat că nota Ciprului rămâne
sub examinare pentru o posibilă
reducere. Fiindcă agenţia doreşte
să „evalueze riscurile substanţiale
pentru sec torul bancar de stat,
generate dintr-o ieşire a Greciei din
zona euro” după alegerile legisla-
tive programate duminică.

În istoria de 13 ani a premiilor,

Pentru prima
dată Ford câştigă
“Motorul
internaţional
al anului”
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Ministrul Apãrãrii Naþionale, Corneliu Do-
briþoiu (foto), a declarat, ieri, în plenul Ca-
merei Deputaþilor, cã USL îºi va lua angaja-
mentul, în discuþiile cu instituþiile financiare
internaþionale, pentru revenirea pensiilor mi-
litarilor la nivelul din 2010, începând cu anul
2013. Dobriþoiu a fost prezent la Camerã
pentru a susþine proiectul de lege care insti-
tuie o „amnistie” pentru pensionarii militari,
care ar trebui sã returneze sume obþinute din
pensii, peste nivelul recalculat, sume care au
fost primite pe perioada recalculãrii. Potrivit
ministrului Apãrãrii, aceastã mãsurã de am-
nistie s-ar aplica la circa 26.000 de pensio-
nari militari (dintre care 9.020 pensionari
MApN, 1.500 pensionari SRI ºi aproximativ
15.500 pensionari ai Ministerului de Inter-
ne). „Deocamdatã, nu putem reveni la nive-
lul pensiilor din 2010, din cauza constrânge-
rilor bugetarilor (...) Angajamentul nostru, al
USL, va fi ca în viitorul program sã discu-
tãm cu partenerii internaþionali pentru ca,
începând cu 2013, sã revenim la nivelul pen-
siilor din 2010”, a susþinut Dobriþoiu.

Comisiile de apãrare ºi de muncã din Ca-
mera Deputaþilor au adoptat, miercuri, rapor-
tul la proiectul de lege privind pensiile milita-
rilor, potrivit cãruia pensionarii militari nu mai
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Legea amnistiei fiscale
pentru funcþionari,
promulgatã de preºedinte

Preºedintele Traian Bãsescu a pro-
mulgat, ieri, Legea privind amnistia fis-
calã pentru bugetarii din administraþie
obligaþi sã returneze sporuri încasate în
2009 ºi 2010, de care ar putea beneficia
aproximativ 300.000 de persoane din
rândul angajaþilor bugetari. Legea,
aprobatã de Camera Deputaþilor pe 8
mai, a fost iniþiatã de UDMR. Potrivit lui
Laszlo Borbely, funcþionarii, îndeosebi
cei din primãrii ºi administraþia localã,
au beneficiat de acele sporuri „conform
contractelor colective de muncã ºi a acor-
durilor legale din acea perioadã”, însã
au fost obligaþi, din cauza „schimbãrii
legislaþiei” ºi unor verificãri ale Curþii
de Conturi, sã le dea înapoi, fiindu-le
reþinute din salarii, la care se adaugã
penalitãþi ºi dobânzi. În expunerea de
motive a proiectului erau invocate
„buna credinþã” atât a angajatorilor,
care au achitat sporurile în baza con-
tractelor/acordurilor de muncã, cât ºi a
angajaþilor, dar ºi practica neunitarã a
instanþelor judecãtoreºti privind proce-
sele cu contestaþii ale deciziilor Curþii
de Conturi.
Ponta ºi Bãsescu s-au întâlnit
ieri, dar n-au stabilit nimic

Premierul Victor Ponta a declarat
agenþiei Mediafax, la finalul discuþiei de
ieri cu preºedintele Traian Bãsescu, cã
singurul lucru stabilit cu ºeful statului
privind nivelul de reprezentare a Româ-
niei la Consiliul European este cã vor
avea o nouã întâlnire. „Am avut o discu-
þie destul de lungã - peste o orã - am
discutat ºi de Consiliul European din
28 iunie, de temele pe care România le
are de susþinut - fonduri europene, Shen-
ghen, bugetul 2014-2020, MCV ºi alte
probleme care þin de relaþia interinstitu-
þionalã dintre preºedinte ºi primul-mi-
nistru”, a spus Ponta. Întrebat dacã au
decis cine va merge la Bruxelles, premie-
rul a rãspuns: „Aici nu am ajuns la o
concluzie, adicã ne-am înþeles cã nu ne-
am înþeles încã ºi cã vom continua dia-
logul ca pânã pe 28 iunie sã agreãm
soluþia instituþionalã cea mai bunã - în
sensul cã eu consideram cã primul-mi-
nistru (n.r. - sã meargã), preºedintele, cã
preºedintele (n.r. - sã meargã)”.

sunt obligaþi sã returneze sumele primite în
plus pe perioada recalculãrii drepturilor bã-
neºti. „Procesul e în doi paºi. Într-o primã
urgenþã s-a oprit mãsura abuzivã prin care
urma sã le bãgãm oamenilor mâna în buzu-
nar, sã li se opreascã sumele primite anul tre-
cut, ºi în a doua etapã vom aduce pensiile
diminuate la nivelul avut în platã în decem-
brie 2010”, a declarat mi-
nistrul Apãrãrii, Corneliu
Dobriþoiu, dupã ºedinþa
comisiilor.

Vicepreºedintele Co-
misiei de apãrare, George
Scutaru (PNL), a spus cã,
„timp de un an, fostul Gu-
vern a fãcut o recalculare
a pensiilor militare, regu-
larizãri” ºi dacã nu se fã-
cea aceastã modificare
pensionarii militari trebu-
iau sã restituie, în 6 luni,
cât s-a primit în plus la ve-
chea pensie pe perioada
recalculãrii. „Dacã cine-
va avea 20 de milioane de
lei, s-au pus în platã 15 mi-
lioane. Dar el a primit în

acel an 20 de milioane. Dacã nu fãceam
aceastã modificare, trebuia, într-un timp
scurt, de 6 luni, sã restituie cât a primit în
plus pe vechea pensie, pe perioada recalcu-
lãrii. Am zis cã este inuman, pe de o parte
oamenii au fost afectaþi de o diminuare a pen-
siilor ºi apoi sã mai plãteascã ºi din urmã”, a
spus Scutaru.

Reuniþi, ieri, la Bucureºti, la
ºedinþa Comitetului Executiv Naþi-
onal, pentru a analiza rezultatele de
la alegerile locale abia încheiate,
social-democraþii (preºedinþi de
organizaþii judeþene ºi câºtigãtori de
consilii judeþene ºi de primãrii re-
ºedinþã de judeþ) au fost sfãtuiþi de
liderul lor, Victor Ponta, sã nu uite
„lecþiile” opoziþiei, acum când au
intrat la guvernare. „Sã nu uitãm
lecþiile opoziþiei. Sã nu uitãm de ce
am fost în opoziþie atâta timp ºi sã
nu uitãm cum putem, din nou, sã
ajungem în opoziþie foarte repede
dacã n-am învãþat ceea ce era de
învãþat în acea perioadã”. Referi-
tor la scor, preºedintele PSD a re-
marcat cã „se putea ºi mai bine,
dar este un rezultat extraordinar. E
foarte important sã gestionãm
acest rezultat, sã ne comportãm cu
modestie ºi seriozitate”.

„Dupã 8 ani de zile, PSD are în
fruntea Guvernului un social-demo-
crat. Este pentru a treia oarã în lun-
ga istorie a partidului nostru, dupã
domnul Vãcãroiu ºi domnul Nãsta-
se, deci nu este un eveniment chiar

Mesajul lui Ponta cãtre PSD:
„Sã nu uitãm lecþii le opoziþiei” Ioan Oltean ºi-a anunþat

demisia din funcþia de secretar
general al PDL, în ºedinþa
Colegiului Director al partidu-
lui de ieri, au declarat, pentru
Mediafax, surse din partid. ªi
liderul organizaþiei PDL
Neamþ, Gheorghe ªtefan, a
anunþat, tot în ºedinþa Cole-
giului Director, cã îºi dã
demisia din funcþia de vice-
preºedinte al partidului ºi
propune o conducere interi-
marã, care sã fie asiguratã de
o echipã de parlamentari de
Bucureºti, au precizat sursele.
„Am demnitate ºi demisionez.
E punctul meu de vedere, sã
facã ce vor”, a spus acesta
înainte de ºedinþã, catalogând
rezultatele de la locale ca
„nesatisfãcãtoare”.

Preºedintele PDL, Emil Boc,
le-a spus colegilor cã sunt 2-3
variante pentru situaþia din
partid, printre care organizarea
unui congres extraordinar sau
o nouã echipã în care el sã
rãmânã preºedinte, au precizat,
pentru Mediafax, surse din
PDL. Potrivit acestora, Boc a
arãtat cã nu este de acord cu
una dintre cele trei variante,

ªedinþã cu demisi i  la PDL

aºa, cu care sã ne fi obiºnuit zi de
zi, ºi cred cã este un lucru impor-
tant. Pe de altã parte, mai impor-
tant decât asta, la alegerile locale, ºi
sper sã nu se supere nici domnul
Iliescu, nici domnul Nãstase, 2012
este anul cu rezultatul cel mai spec-
taculos. Avem 22 de preºedinþi de
CJ din 22 de candidaþi. La primari
reºedinþã de judeþ am avut 20 de can-
didaþi, din care 18 au câºtigat func-
þia de primar”, a declarat Ponta.

ªi liberalii s-au reunit ieri în pri-
mele ºedinþe ale conducerii PNL de
dupã alegerile locale. ªedinþele Bi-
roului Politic Central ºi Consiliului
Naþional Executiv post-campanie
au vizat analizarea rezultatelor ob-
þinute la alegerile locale, problemele
întâmpinate în acest scrutin ºi
modul în care au fost organizate
filialele PNL. „Suntem în faþa ce-
lui mai mare succes electoral al
PNL de dupã cel de-Al Doilea Rãz-
boi Mondial”, a fost concluzia pre-
ºedintelui Crin Antonescu, preci-
zând cã PNL trece de la 5 consilii
judeþene câºtigate în 2008 la 13
câºtigate în 2012.

fãrã sã spunã care este aceas-
ta. În schimb, a menþionat
cele douã variante care, în
opinia sa, ar fi posibile:
organizarea unui congres
extraordinar sau instalarea
unei echipe de conducere de
tranziþie, în care el sã rãmânã
preºedinte. Sursele citate au
mai arãtat cã Boc le-a spus
democrat-liberalilor cã trebuie
sã discute cu toþii, sã spunã
ce pãrere au ºi dacã mai sunt
ºi alte variante. Înainte de
ºedinþã, liderul PDL declara
presei cã „analiza raþionalã ºi
responsabilã este cheia, în
acest moment, pentru PDL”.

Senatorul PDL Radu Bercea-
nu a declarat, miercuri, cã
actuala conducere a PDL
trebuie sã se dea la o parte,
fiind necesarã organizarea unui
congres extraordinar al parti-
dului, care sã aleagã o nouã
echipã. Ieri, înainte de începe-
rea Colegiului Director, prim-
vicepreºedintele Gheorghe
Flutur ºi vicepreºedintele
Monica Macovei declarau
presei cã vor cere întregii
conduceri a partidului depune-
rea mandatelor.

Preºedintele Traian Bãsescu a semnat, ieri, decretul pentru numi-
rea lui Sebastian Lãzãroiu în funcþia de consilier prezidenþial în cadrul
Administraþiei Prezidenþiale. „Preºedintele României, domnul Traian
Bãsescu, a semnat joi, 14 iunie a.c., Decretul pentru numirea domnu-
lui Laurenþiu Sebastian Lãzãroiu în funcþia de consilier prezidenþial în
cadrul Administraþiei Prezidenþiale”, se aratã într-un comunicat al Pre-
ºedinþiei. Lãzãroiu a fost eliberat din funcþia de consilier prezidenþial
al lui Traian Bãsescu pe 28 aprilie 2011, el precizând, atunci, cã do-
reºte sã se dedice analizei politice ºi cã nu vrea ca analizele sale poli-
tice sã fie asociate instituþiei prezidenþiale.

Lãzãroiu se întoarce la Cotroceni
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Vizita a început din cartierul
Romaneºti, unde se construieºte
Centrul Multifuncþional, o investi-

þie de 87,45 milioane de lei. Pavi-
lionul expoziþional a ajuns într-un
stadiu avansat, preconizându-se cã
va fi terminat în luna decembrie.
”Este o infrastructurã economicã
ºi comercialã. Mulþi o contestã,
dar poate sã devinã o cetate a co-
merþului. Aceastã investiþie poate
fi finalizatã chiar în luna decem-
brie, depinde cum se vor desfãºu-
ra lucrurile ºi cum va fi vremea.
Mã bucur cã, în Craiova, apare aºa
ceva, aveam nevoie. Sper cã se vor

Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, a partici-
pat, miercuri dupã-amiazã, la cea

Directorul Regiei de Termofica-
re Craiova, Tatian Tudorache, ºi-a
depus demisia din funcþie pe masa
primarului Antonie Solomon. În
cerere, acesta a declarat cã solici-
tã sã fie eliberat din acest post “din
motive personale”. Tatian Tudora-
che ºi Marian Teodorescu, ultimul
director economic la RAT Craio-
va, au fost þinta unor atacuri în tim-
pul campaniei electorale, reproºân-
du-li-se cã au avut activitãþi mana-
geriale defectuoase, prin nerecu-
perarea datoriilor la Termoficare,
precum ºi achiziþia unor autobuze
de la o firmã-fantomã la RAT Cra-
iova. (L.Moþîrliche)

Directorul de la Termoficare
a demisionat
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de-a ºasea ediþie a Cupei “Ilie Ba-
laci”, gãzduitã de ªcoala cu clase-
le I-VIII nr. 1 Obedeanu, prilej cu

care a oferit tro-
feul echipei câºti-
gãtoare. “Ilie Ba-
laci dã un semnal
prin aceastã com-
petiþie care-i poar-
tã numele cã este
nevoie de Univer-
sitatea Craiova, cã
este nevoie de
aceastã pepinierã
care se gãseºte în
mod special în

Craiova ºi în Oltenia. Am ºi obser-
vat cã aceºti copii care au intrat în
competiþie sunt extrem de bine pre-
gãtiþi, dar mai ales talentaþi. Craio-
va reînvie prin aceºti copii”, a de-
clarat ºeful administraþiei publice
judeþene. Preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, alã-
turi de Ilie Balaci, consilierii muni-
cipali Pavel Badea, Florentin Tu-
dor ºi Dan Magla, a premiat echi-
pele participante, oferind trofeul
câºtigãtor echipei de la ªcoala Ge-
neralã nr. 12 din Craiova, care ºi-a
adjudecat Cupa „Ilie Balaci”.

ALINA DRÃGHICI

Dupã aproape o lunã de
pauzã, SC Salubritate
Craiova SRL a reluat acti-
vitatea de dezinsecþie în
municipiu, care fusese
stopatã din cauza ploilor.

În cursul zilelor de marþi ºi miercuri, an-
gajaþii Salubritãþii au acþionat în cartierul
”Craioviþa Nouã”, pe o suprafaþã totalã de
97 de hectare, iar ieri au intervenit în cartie-
rul ”Rovine”, pe o suprafaþã de 77 de hecta-
re. Dezinsecþia continuã astãzi ºi luni în car-
tierul ”Brazda lui Novac”, unde se va trata o
suprafaþã totalã de 90 de hectare. Potrivit
conducerii Salubritãþii, campania se încheie
pe data de 20 iunie, dupã intervenþia în car-
tierele ”George Enescu”, ”Calea Bucureºti”
ºi ”Lãpuº”. În luna mai, s-a intervenit în zona

utilizeazã în cadrul acestei activitãþi zece ato-
mizoare, la care se adaugã un tun de produs
ceaþã ºi alte trei dispozitive portabile de acest
tip. “Am notificat crescãtorii de albine de pe

raza municipiului Craiova sã ia mãsuri pentru
protejarea stupinelor, având în vedere cã al-
binele pot fi afectate de substanþele pe care le
folosim. Pentru oameni sau animale, substanþa
nu prezintã pericol. Noi sperãm cã vom reuºi
sã ducem la capãt aceastã primã campanie
de dezinsecþie pentru cã vremea se anunþã
frumoasã pânã la sfârºitul sãptãmânii viitoa-
re ºi, în acelaºi timp, ne cerem scuze craio-
venilor pentru inconvenientele create de sis-
tarea acestei acþiuni din cauza vremii nefavo-
rabile”, a spus Flavius Sirop, directorul SC
Salubritate Craiova SRL.

Pânã în prezent, s-a intervenit pe jumãtate
din suprafaþa de 700 hectare, care este vizatã
de campania de dezinsecþie, costurile totale
ale acesteia fiind estimate la 80.000 de lei.

LAURA MOÞÎRLICHE
RADU ILICEANU

lacurilor din Craiova (lacul din Parcul ”Ni-
colae Romanescu”, lacul din ”Grãdina Bo-
tanicã”, Lacul ”Tanchiºtilor”, lacul din Fã-
cãi precum ºi cel din ”Valea Fetii”), pe o
suprafaþã de 12,5 hectare, dar ºi
în parcurile din Craiova. Tot luna
trecut, angajaþii societãþii au îm-
prãºtiat substanþã ºi în cartierele
”1 Mai” ºi ”Valea Roºie”.
Substanþa folositã nu este toxicã
pentru oameni ºi animale

Potrivit Salubritãþii, acþiunea de
dezinsecþie are loc numai pe timp
de noapte, iar substanþa folositã,
Supertox, este agreatã de Minis-
terul Sãnãtãþii ºi face parte din
grupa a treia de toxicitate. Lucrã-
torii SC Salubritate Craiova SRL

Primarul Antonie Solomon a mers,
ieri, pe toate ºantierele deschise în
Craiova pentru a vedea în ce stadiu
lasã lucrãrile. Vizibil emoþionat, edi-

gãsi soluþii, astfel încât aceastã in-
vestiþie sã fie rentabilã, sã fie vizi-
tatã zilnic”, a declarat Solomon. Pri-

marul a felicitat fir-
ma ”Recon” din Cra-
iova, despre care a
spus cã face ”lucruri
meseriaºe”.
La Polivalentã se
aºteaptã parchetul

O lucrare care îºi
grãbeºte finalul este
ºi Sala Polivalentã.
În timp ce în exte-
rior mai trebuie sã fie
realizate parcãrile ºi
spaþiile verzi, în in-

terior, amenajãrile sunt aproape
gata. ”Probabil cã în luna au-
gust se va inaugura. Un colos
care va înghiþi bani pentru în-
treþinere, 10-12 miliarde pe an,
dar pentru sportul de salã cra-
iovean este un lucru extraordi-
nar. O sã renascã Craiova hand-
balisticã, voleibalisticã, a bas-
chetului, toate disciplinele de
salã vor fi prezente în acest imo-
bil, apreciat de toþi”, a declarat
Antonie Solomon.

Bulevardele ”Brestei”, ”Tinere-
tului” ºi ”Olteniei”, pe final

Strãzile ”Brestei”, ”Tineretului”
ºi ”Olteniei” sunt alte ºantiere mari
care vor fi terminate în scurt timp.
ªi pe bulevardele ”Tineretului” ºi
”Olteniei”, care strãbat de la un
capãt la altul cartierul Craioviþa
Nouã se munceºte intens pentru
a fi redate circulaþiei tot în câteva
zile. ”Cele douã bulevarde, Olte-
nia ºi Tineretului, sunt realizate cu
bani europeni. Suntem în grafic
cu lucrãrile, probabil cã în douã
sau trei zile se finalizeazã ºi se
putem asistarea la marcarea lor, iar circulaþia va reveni la normal.

Era ºi momentul pentru cã aceste
douã bulevarde erau fãcute
praf”, a spus primarul. Ame-
najarea celor ºase strãzi cos-
tã 64 milioane lei, iar urmã-
toarele care vor intra în lucru
sunt ”Râului”, ”Caracal” ºi
”Bariera Vâlcii”.
Pasajul suprateran, finalizat
în maximum douã luni

Cea mai apreciatã lucrare
este pasajul suprateran de la
kilometrul zero al Craiovei. Lu-
crarea a costa 60 milioane de

lei ºi este realizat deja în proporþie
de 80%. Potrivit constructorului,
pe pasaj s-a început partea de hi-
droizolaþie ºi urmeazã sã se toarne
betonul pentru tramvai, sã se mon-
teze bordurile ºi parapetul orna-
mental. Ieri a fost finalizatã a treia
bretea de circulaþie, urmând ca a
patra, care e ºi ultima, sã fie gata
marþi seara. Sub pasaj, la nivelul
solului, mai sunt de montat ele-
mentele anti-parcare ºi de amena-
jat, în faþa hotelului Jiu, o parcare
ºi un spaþiu verde.

LAURA MOÞÎRLICHE
RADU ILICEANU

lul s-a întâlnit cu toþi constructorii
cu care a colaborat în ultima perioa-
dã, felicitându-i pentru modul cum
au muncit pânã acum.

Solomon, în ultima vizitã pe ºantierele din CraiovaSolomon, în ultima vizitã pe ºantierele din CraiovaSolomon, în ultima vizitã pe ºantierele din CraiovaSolomon, în ultima vizitã pe ºantierele din CraiovaSolomon, în ultima vizitã pe ºantierele din CraiovaSolomon, în ultima vizitã pe ºantierele din CraiovaSolomon, în ultima vizitã pe ºantierele din CraiovaSolomon, în ultima vizitã pe ºantierele din CraiovaSolomon, în ultima vizitã pe ºantierele din CraiovaSolomon, în ultima vizitã pe ºantierele din Craiova
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O femeie de 55
de ani a ajuns la
Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã
Craiova, ieri-
dimineaþã, în urma
unui accident de
circulaþie petrecut
în apropierea Gãrii
Craiova. Potrivit
poliþiºtilor de la
Rutierã, puþin dupã
ora 10.00, Ion
Tãtulã de 32 de ani,
din localitatea Secui,
în timp ce conducea
un autoturism Opel
înmatriculat în
Bulgaria pe bulevar-
dul “Decebal” din
Craiova, a lovit-o pe Iulica Sãftoiu, de
55 de ani, din Craiova. În urma cerce-
tãrilor, poliþiºtii au stabilit cã femeia se
angajase în traversarea strãzii prin loc
nepermis ºi fãrã sã se asigure. Victima

a fost transportatã la spital, pentru
îngrijiri medicale, iar pe numele condu-
cãtorului auto s-au întocmit acte
premergãtoare de cercetare pentru
vãtãmare corporalã din culpã.

Accidentatã în timp ce traversa
strada neregulamentarEfective din cadrul Inspectoratului de

Jandarmi Judeþean (IJJ) Dolj, Poliþiei
Municipiului Craiova, Poliþiei Locale ºi
ISU Dolj asigurã mãsurile de ordine pu-
blicã, astãzi, în intervalul orar 08.00 –
21.00, pe esplanada Teatrului Naþional
„Marin Sorescu” ºi în zona Universitãþii
din Craiova unde se vor desfãºura fil-
mãrile pentru concursul “X Factor” ºi

Mãsuri de ordine la “X Factor”
preselecþia viitorilor concurenþi. De ase-
menea, echipaje ale IJJ Dolj, Poliþiei Mu-
nicipiului Calafat, Poliþiei Locale ºi ISU
Dolj vor asigura mãsurile de ordine pe
întreaga perioadã de desfãºurare a ma-
nifestãrilor desfãºurate în cadrul “Fes-
tivalului Berii” din municipiul Calafat, în
perioada 15 – 17 iunie a.c. Misiunile jan-
darmilor au în vedere prevenirea ºi com-

baterea oricãror fapte
care aduc atingere le-
gilor ºi normelor de
convieþuire socialã pre-
cum ºi depistarea, iden-
tificarea ºi dispunerea
mãsurilor legale împo-
triva celor care comit
acest gen de fapte. În
plus, oamenii legii le
recomandã participan-
þilor la evenimente sã
acorde o atenþie deose-
bitã bunurilor persona-
le ,  deoarece aceste
evenimente reprezintã
momente  pr ie lnice
pentru infractori.

Procurorii din cadrul Direcþiei
Naþionale Anticorupþie (DNA) –
Strucutra Centralã, au comuni-
cat, ieri, cã efectueazã cercetãri
penale faþã de inculpaþii Carmen
Elena Mladen, judecãtoare la
Curtea de Apel Craiova – Sec-
þia a II-a civilã ºi Ionel Stoian,
persoanã fãrã calitate specialã,
în sarcina cãrora s-a reþinut in-
fracþiunea de ºantaj. “În perioa-
da 28 mai - 12 iunie 2012, incul-
paþii Mladen Elena Carmen ºi
Stoian Ionel au constrâns, în mod
repetat, o persoanã denunþãtoa-
re, parte vãtãmatã în cauzã, sã
le remitã sume de bani, sub ame-
ninþarea cã vor da în vileag fap-
te presupus compromiþãtoare
pentru respectiva persoanã. În
aceastã modalitate cei doi incul-
paþi au urmãrit obþinerea, în mod
injust, a sumei de 5.000 euro de
la persoana vãtãmatã, la data de
13 iunie 2012, suma respectivã
fiind primitã efectiv de inculpata
Mladen Elena Carmen”, se ara-
tã în comunicatul DNA.

Ridicatã dupã ce a încasat 5.000
de euro de la un denunþãtor
Se vehiculeazã cã tot scan-

dalul finalizat cu reþinerea jude-
cãtoarei craiovence ar avea co-

notaþii sexuale ºi cã femeia ar
fi întreþinut relaþii cu mai mulþi
bãrbaþi de la care cerea, ulte-
rior, bani, ameninþându-i cã le va
anunþa soþiile în legãturã cu fap-
tul cã aceºtia “au cãlcat
strâmb”. Cert este cã, un bãr-
bat s-a prezentat la DNA ºi a
denunþat-o pe judecãtoare, sus-
þinând cã încã de la sfârºitul lu-
nii trecute aceasta îl preseazã
sã-i dea bani în schimbul “dis-
creþiei”. În baza denunþului, pro-
curorii anticorupþie au pus la
punct detaliile prinderii în fla-
grant a femeii, operaþiunea des-
fãºurându-se miercuri dupã-
amiazã, în apropiere de Gara de
Nord, din Bucureºti. Carmen
Elena Mladen a ajuns la locul
întâlnirii împreunã cu Ionel Sto-
ian, care a ajutat-o în activita-
tea infracþionalã, potrivit anche-
tatorilor, iar imediat ce femeia
a primit cei 5.000 de euro (banc-
notele fiind anterior marcate cri-
minalistic) de la denunþãtor, a
fost “sãltatã” împreunã cu Sto-
ian, ambii fiind duºi la sediul
DNA pentru audieri.

CSM a avizat
reþinerea judecãtoarei

Înainte de organizarea fla-

grantului, procurorii DNA au
solicitat Consiliului Superior al
Magistraturii (CSM) aviz favo-
rabil pentru reþinerea judecãtoa-
rei de la Craiova, aviz pe care l-
au ºi primit. “Secþia pentru jude-
cãtori a Consiliului Superior al
Magistraturii a încuviinþat reþine-

rea ºi arestarea preventivã a ju-
decãtoarei Mladen Elena Car-
men din cadrul Curþii de Apel
Craiova - Secþia a II a civilã. So-
licitarea de încuviinþare a reþine-
rii ºi arestãrii preventive a fost
prezentatã Secþiei pentru jude-
cãtori a CSM de cãtre Parche-
tul de pe lângã Înalta Curte de

Casaþie ºi Justiþie – Direcþia
Naþionalã Anticorupþie / Secþia
de Combatere a Corupþiei, pen-
tru presupuse fapte de ºantaj”,
se aratã în comunicatul CSM.

Dupã ore bune de audieri, în
noaptea de miercuri spre joi,
procurorii au emis ordonanþe de

reþinere pentru 24 de ore atât
pe numele judecãtoarei Carmen
Elena Mladen, cât ºi pe cel al
lui Stoian, ambii fiind introduºi
în arest.

De la balet…în magistraturã
Carmen Elena Mladen a avut

o evoluþie de excepþie devenind

dintr-o balerinã la Teatrul Liric
din Craiova, ditamai judecãtor la
Curtea de Apel Craiova. Ascen-
siunea ei a fost extrem de rapi-
dã, dacã þinem cont de faptul cã
a intrat în magistraturã în 1994,
iar în anul 1999 promovase deja
la Curtea de Apel Craiova. În
2000, pentru o scurtã perioadã,
a fost detaºatã la Curtea Supre-
mã. În luna august 2011, jude-
cãtoarea Carmen Mladen a can-
didat pentru un post de judecã-
tor la Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie, dar a picat examenul.

Un scandal “celebru” în care
a fost implicatã judecãtoarea
dateazã din februarie 2006,
când a fost filmatã cobrând din
autoturismul lui Ion Ilie zis Ilie
Puºcãrie, fost subofiþer la Pe-
nitenciarul de Maximã Siguran-
þã, devenit ulterior un controver-
sat om de afaceri. Întâlnirea din-
tre afaceristul craiovean ºi ju-
decãtoare a avut loc cu o zi îna-
inte ca Mladen sã pronunþe o
soluþie favorabilã pentru “Ilie
Puºcãrie”, însã acesta spune cã
dosarul respectiv n-ar fi fost ju-
decat de femeie.

Procurorii DNA au mai anun-
þat cã intenþioneazã sã-i prezin-
te pe Mladen ºi pe Stoian Curþii
de Apel Bucureºti cu propunere
de arestare preventivã.

Judecãtoarea Carmen Elena Mladen, de la
Secþia a II-a Civilã a Curþii de Apel Craiova, a
fost reþinutã, în noaptea de miercuri spre joi,
de procurorii Direcþiei Naþionale Anticorupþie
(DNA) – Structura Centralã, sub acuzaþia de
ºantaj. Împreunã cu ea a mai fost reþinut ºi un
bãrbat, fãrã calitate specialã, despre care an-
chetatorii nu au oferit alte detalii. Cei doi au
fost ridicaþi de procurorii anticorupþie din zona
Gãrii de Nord, imediat ce femeia a intrat în
posesia sumei de 5.000 de euro pe care o ceru-

se unui bãrbat pentru a nu da în vileag fapte
compromiþãtoare despre acesta, dupã cum au
anunþat, ieri, procurorii anticorupþie. Reprezen-
tanþii Curþii de Apel Craiova spun cã au fost
informaþi despre reþinerea colegei lor, însã nu-
mai CSM poate dispune cu privire la suspen-
darea acesteia din funcþie. De-a lungul timpu-
lui, numele magistratei a fost asociat cu diverºi
afaceriºti craioveni controversaþi, cãrora le-ar
fi dat soluþii favorabile în dosare aflate pe rolul
Curþii de Apel Craiova.

Judecãtoarea Mladen de la CurteaJudecãtoarea Mladen de la CurteaJudecãtoarea Mladen de la CurteaJudecãtoarea Mladen de la CurteaJudecãtoarea Mladen de la Curtea
de Apel Craiova, reþinutã pentru ºantajde Apel Craiova, reþinutã pentru ºantajde Apel Craiova, reþinutã pentru ºantajde Apel Craiova, reþinutã pentru ºantajde Apel Craiova, reþinutã pentru ºantaj
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Melineştiul este una dintre c o-
munele de referinţă de pe valea
Amaradiei.  Este avantajată în mij-
locul verii de explozia de vegeta-
ţie, dar aşezarea rămâne vie, de
la o margine la alta,  datorită, în
primul rând, localnicilor, gospo-
dari teferi, truditori ai pământu-
lui sau c onsacraţi crescători de
animale. Pe vremuri, din Melineşti
plecau spre toate zările meseriaşi
destoinici, îndeosebi în cons truc-
ţii, mulţi ac iuindu-se prin Capi-
tală. Alţii prin străinătate. Vizibile
sunt însă şi iniţiativele gospodă-
reşti ale primarului Ana Ceană,
care ş i-a adjudec at duminică al
doilea mandat consec utiv, după
o încrânc enată c onfruntare cu
c ontrac andidaţii Sorin Vas iluţă
(PDL),  Stoica Ilie Ir inel (PNL)
şi Ilie Troacă (PP-DD). Fostă,
odinioară, reşedinţă de plasă, de
raion şi apoi de CUASC, Melineş-
tiul are alimentare cu gaze, liceu,
unitate medic o-socială, ocol sil-
vic, centru APIA şi faima de mare
târg de animale ş i păsări în fie-
care duminică. Cu 13 sate răsfi-
rate, într-un cadru natural plăc ut
oc hiului,  comuna se reaşează ti-
mid într-un prezent confuz, lip-
sit de identitate, potr ivindu-şi re-
spiraţia cu trecerea largă a tim-
pului.  Totul se petrece încet, ne-
întrerupt şi nesimţit, încât sen-
zaţia de patr iarhal rămâne domi-
nantă.  Sâmbătă ş i duminică, toa-
tă comuna a fost incandescentă,
fiindc ă alegerile loc ale au revăr-
sat patimile ş i resentimentele
unor inşi vindicativi şi revendi-
cativi, c u sloganuri agresive. În
urma alegerilor  au rămas unele
cicatr ici şi întâmplările „c u zgu-
duire elec torală”,  care vor f i ros-

Melineşti:
Ana Ceană, mai tare în
alegeri ca patru bărbaţi

MIRCEA CANŢĂR şi TIBI BOLOGH

togolite în taifasuri lungi ş i spu-
moase încă o vreme.
Mândria de a învinge
nişte bărbaţi

Ana Ceană n-a obosit după de-
cenii de munc ă. Nu pregetă, deşi
a fost încercată de sfâş ietoare
despărţir i, nu de mult i s-a pră-
pădit bărbatul, însă gândeşte nor-
mal: oamenii te judecă după fap-
te. A avut director de campanie
electorală chiar  pe fiica ei, şi la
început a crezut că n-are nevoie
să mai umble prin răs firatele sate
ale c omunei, să turuie vrute şi
nevrute. Până la urmă a făcut-o,
fiindc ă „oamenii au pretenţii”: să
le ajungi la poartă, să le baţi, să
le spui c e doreş ti şi, mai ales, să
te ţii de făgăduinţă.  Melineştiul
are 4.200 de loc uitori şi,  îngrijo-
rător,  un spor natural negativ. În
nu mulţi ani, vor rămâne sate mai
puţine. Dar c ine ştie. La sc rutin,
i-a înfruntat pe Sorin Vas iluţă,
care mai fusese primar în 2004-
2008, pe Irinel Ilie Stoica, un văr
de-al antrenorului ec hipei de fot-
bal din Podari,  Ştefan Stoica,
fost juc ător ş i apoi antrenor al

Craiovei,  din partea liberalilor, şi
Ilie Troac ă (PP-DD).  Înc rânc e-
narea a fost ter ibilă. Cu o zi îna-
intea alegerilor, dintr-un TIR
s-au distribuit tărâţe votanţilor.
Poliţia, nu invizibilă,  cât inexis-

tentă,  a rămas bănuită de un par-
tizanat bizar.  Cu 46,6% din vo-
turi, Ana Ceană, din partea so-
cial-democraţilor, a mai câştigat
un mandat de primar. I l-au dat

oamenii, fiindcă „ş i-a făc ut da-
toria”. Ieri-dimineaţă, în biroul
său din sediul Primăriei, zâmbea.
Poate şi pentru s ine. Deşi n-o mai
făcuse demult. Se amuza că bă-
tuse nişte bărbaţi.

Speranţele îşi au rostul lor
Melineştiul are un sediu nou de

primărie, inaugurat cu puţin timp
înaintea alegerilor. A c ostat vreo

18 miliarde de lei,  dar  e deplin
funcţional ş i, mai ales, inspirat
conceput. Pe deasupra, se înfă-
ţişează prin s ilueta suplă, uşor
perceptibilă ochiului. Nu e sin-
gura izbândă a Anei Ceană în
mandatul prec edent. Podul de
peste râul Amaradia, care leagă
satele Spineni ş i Godeni de cen-
trul c omunei,  este tot o împlini-
re. Nişte uliţe reabilitate, de ase-
menea.  În noul mandat, introdu-
cerea reţelei de apă şi canalizare,
asfaltarea unor uliţe în Negoieş ti,
se prezintă c a priorităţi. Apoi,
c onsolidarea malurilor  Amara-
diei, care atunc i c ând e năbădă-
ioasă muşc ă ameninţător, repre-
zintă o altă ţintă.  Speranţele sunt
mari ş i îşi au rostul lor.  Mai ales
că Ana Ceană este considerată de
localnici „de-a lor”. Dotată cu
răbdare, ş i, peste toate, cu c o-
rectitudine deplină.
Comuna fără poliţişti

Melineştiul nu mai are post de
poliţie în urma unei rec ente „re-
forme”. A rămas un agent,  Mari-
an Şişu, pe seama căruia se fac
glume de tot felul. Unii invocă o
cârdăş ie cu derbedeii şi interlo-
pii,  dar poate exagerează. Ori-
cum, instituţia poliţiei e deşelată
la Melineşti.  Ce s-a petrecut în
ziua alegerilor nu trebuia să se pe-
treacă.  Scurgerile hormonale pu-
teau f i curmate. Nu s-a întâm-
plat aşa ceva, preferându-se re-
semnarea,  cleveteala şi bârfa, ca
un fel de lung priveghi vesel,
sc hilodit de merc enarii de partid.
Ca şi alte c omune ale judeţului,
Melineştiul are propriile sale aş-
teptări. S-au aspirat fonduri eu-
ropene, o să se mai aspire, deşi
pentru omul de rând,  cum spu-
neam, tot munca pământului şi
creşterea vitelor  îl ţin drept sub
soare şi îi mai aduc un bănuţ plin
de sudoare.
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La nivelul municipiilor şi oraşelor din judeţ, cei de
la USL Dolj sunt lideri detaşaţi, pierzând doar munici-
piul Băileşti, câştigat de pedelistul Costel Pistriţu. În
afară de Băileşti şi Dăbuleni, nici un primar nu şi-a
asigurat majoritatea în Consiliul Local, fiind nevoiţi
să ducă negocieri pentru a constitui majoritatea şi

a-şi impune viceprimarul. Sunt oraşe unde PNL şi PSD,
dacă şi-ar da mâna, ar putea constitui majoritatea sim-
plă, dar este greu de crezut că vor ajunge la o înţele-
gere în acest moment, după ce în campania electorală
reprezentanţii celor două partide au fost adversari.
Rămâne însă de văzut cum vor evolua lucrurile.

Patru din cinci primari de
oraşe şi-au păstrat mandatul

Diferentă mare între candidatul PDL
şi cel al USL la Băileşti

Situaţia în municipiul Băileşti, înainte de campania electorală, nu a fost cea mai liniştită în
sânul celor de la PSD. La un moment dat Costel Pistriţu dădea semnale că va trece în barca
pesedistă, dar s-a răzgândit la insistenţele apropiaţilor. Până la urmă cei din PSD şi PNL au
căzut de acord şi au mers în Băileşti pe mâna actorului Ion Colan, sub umbrela USL. Ion Colan
(15.7%) a pierdut în faţa lui Costel Pistriţu (70.6%). Diferenţa dintre cei doi nu merită comen-
tată. Din 15 mandate de consilieri locali, PDL a obţinut 10, USL – 5, PP - DD – 2.

Mircea Guţă a câştigat Primăria Calafat,
dar nu şi Consiliul Local

La Calafat liberalii au tot aşteptat după Mircea Guţă să se hotărască dacă va candida din
partea PNL sau UNPR. La un moment dat au renunţat la acesta şi au căzut de acord cu partenerii
politici ca la Calafat să constituie USL şi să candideze cu Emil Popa, care a fost şi lansat ca
candidat al Uniunii. Cu puţin timp înainte de începerea campaniei electorale, Mircea Guţă s-a
sucit şi a ales să candideze din partea celor de la PNL, iar PSD-ul a mers cu propriul candidat.
Mircea Guţă a luat 50.6% din voturi, iar Emil Popa 30.8%. În Consiliul Local Calafat, configuraţia
celor 17 mandate de consilieri locali este următoarea: PNL – 8,   PSD – 5, PDL – 3, PP - DD – 1.

Oraşul Bechet are primar nou –
Gheorghe Ionele

În oraşul Bechet lupta a fost una strânsă, candidatul PSD şi cel al PDL jucându-şi
şansele până în ultimul moment. Balanţa s-a înclinat în favoarea lui Gheorghe Ionele (42.7%),
de la PSD, şi pentru că oamenii au înţeles că Gheorghe Şercău (32.3%) este urmaşul lui
Costel Tulitu. Gheorghe Ionele are experienţă în administraţia publică locală şi poate rea-
bilita oraşul Bechet. În Consiliul Local Bechet, PSD şi-a adjudecat 5 mandate de consilieri
locali, PDL – 3, UNPR – 3, Stăvaru Octavian – 1, Popescu Mirel Costel – 1.

Nicolae Drăgoi -
greu de bătut la Dăbuleni

Marin Mihăilică a fost ani buni preşedintele PSD Dăbuleni. A stat alături de Nicolae
Drăgoi, care l-a pus şi viceprimar în mandatul trecut. La un moment dat ceva s-a întâmplat,
şi într-un moment total nepotrivit, Marin Mihăilică a ales să plece la PDL şi să candideze
la Primăria oraşului Dăbuleni. Scorul lui Marin Mihăilică (28.0%) i-a demonstrat acestuia
că mai are de muncit şi de realizat multe lucruri pentru Dăbuleni, până când va ajunge să îl
învingă pe Nicolae Drăgoi (59.8%). Nicolae  Drăgoi a rezolvat şi problema majorităţii în
Consiliul Local Dăbuleni, PSD având 11 consilieri locali, PDL – 5, PNL – 1.

Nicolae Stăncioi -
la al treilea mandat în oraşul Filiaşi

La Filiaşi principalul con tracandidat al p rimarului în funcţie, Nicolae Stăncioi, a
fost Ion Dumbravă, de la PNL. Es te pentru a treia oară când  Ion  Dumbravă (25.5%)
pierde alegerile locale pentru funcţia de primar în faţa pes edis tulu i Nicolae Stăncioi
(34.8). Lucrurile încă nu  sun t rezolvate în totalitate în oraşul Filiaş i, t rei dint re partide
dorind  să îşi impună v iceprimarul. PSD a cules cele mai multe mandate – 7, urmat de
PNL – 4, PC – 3, PDL –  2, PP-DD – 1.

Nicolae Popa
a rămas primarul oraşului Segarcea

Petre Pantalia cu toate minciunile şi diversiunile aruncate pe piaţă, în ultimele zile de
campanie electorală, la adresa actualului primar Nicolae Popa, nu a reuşit să câştige alege-
rile locale. Nu l-a ajutat nici măcar schimbarea culorii politice. Aşa cum era de aşteptat
Nicolae Popa şi-a adjudecat mandatul de primar, fiind votat de 37.6% din alegători, Petre
Pantalia obţinând doar 28.4%. Dincolo de această competiţie Petre Pantalia va trebui să
răspundă în faţa justiţiei pentru faptele comise. Din 15 consilieri locali, PSD are 6, PNL – 5,
PDL – 2, UNPR – 3.

Pagină realizată de MARIN TURCITU
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Vineri, 22 iunie 2012, BRD -
Groupe Société Générale începe
plata dividendelor aferente anu-
lui 2011 cãtre acþionarii  înregis-
traþi în registrul acþionarilor BRD
la data de 14 mai 2012. Aduna-
rea Generalã a Acþionarilor BRD
- Groupe Société Générale din
data de 26 aprilie 2012 a stabilit
un dividend brut de 0,16690 lei
pe acþiune. „Conform reglemen-
tãrilor legale în vigoare, cotele de
impozit pe dividende sunt de 16%
pentru persoane fizice ºi juridice
rezidente în România precum ºi
pentru fonduri române deschise
de investiþii, 0% pentru fonduri
de pensii facultative, respectiv

pentru fondurile de pensii admi-
nistrate privat din România ºi 0%
pentru fondurile de pensii în-
fiinþate în statele UE sau AELS”,
se precizeazã într-un comunicat
de presã al BRD.

Cota de impozit
aplicabilã este de 16%

Pentru persoanele fizice ºi ju-
ridice nerezidente, cota de im-
pozit aplicabilã este de 16%.
Pentru a beneficia de cote de im-
pozit inferioare celei de 16%,
prevãzute în convenþiile bilate-
rale de evitare a dublei impuneri
încheiate între România ºi þãrile
de rezidenþã a acþionarilor nere-

zidenþi în România, aceºtia tre-
buie sã prezinte, pânã la data
plãþii dividendelor, certificatul de
rezidenþã fiscalã emis în origi-
nal de autoritatea fiscalã din þara
de rezidenþã sau copia acestuia,
însoþitã de originalul traducerii
legalizate efectuatã de un organ
specializat din România. Acþio-
narii titulari de conturi curente
deschise la BRD - Groupe So-
ciété Générale vor primi dividen-
dele în conturile curente respec-
tive. Acþionarii care au solicitat
anterior plata în conturi deschi-
se la alte bãnci vor încasa divi-
dendele în conturile indicate,
conform opþiunii acestora. „Ac-

þionarii care nu au indicat un
cont pentru virarea dividendelor
sunt aºteptaþi, începând cu data
de 22 iunie 2012, la orice unita-

te BRD pentru a solicita plata di-
videndelor prin virament sau în
numerar....”, se mai  precizeazã
în comunicatul BRD.

BRD: începe plata dividendelor
aferente anului 2011

Aceasta este prima datã când Ford câºti-
gã premiul “Motorul internaþional al anului”
în istoria de 13 ani a premiilor.  Mai mult,
motorul EcoBoost de 1,0 litri a obþinut cel
mai mare scor din istoria premiilor. “Ne-am
propus standarde incredibil de înalte atunci
când am început sã concepem acest motor.
Am vrut sã oferim o economie de combus-
tibil incredibilã, performanþã surprinzãtoare,
silenþiozitate ºi rafinament -  ºi toate acestea
sã fie asigurate de un motor foarte mic, în 3
cilindri. Echipa a reacþionat la aceastã pro-
vocare aparent imposibilã prin inovaþii cu
adevãrat interesante... “, a declarat Joe Ba-
kaj, Vicepreºedinte Ford, Global Powertrain.

Motorul încape  pe o foaie A4
Motorul, care este destul de mic cât sã

încapã pe o foaie A4, a fost conceput în
centrele tehnice Ford din Dunton, Marea
Britanie, ºi Merkenich, Germania.  Motorul
este construit în uzinele Ford din Craiova,
România, ºi Koln, Germania.

Motorul EcoBoost de 1,0 litri foloseºte
turbine cu inerþie micã pentru a furniza ra-
pid putere atunci când acceleraþia este apã-
satã la turaþii mici ºi sã furnizeze putere mare
la viteze de panã la 248,000 RPM. “Rezul-
tatul schimbã regulile jocului pentru mo-
toarele pe benzinã la nivel global”, a afir-

Noul motor EcoBoost de 1,0 litri produs de Ford Motor Com-
pany – lansat cu succes în acest an pe modelul Focus în Europa
– a fost numit  ieri, la Stuttgart, în Germania “Motorul Interna-
þional al Anului” 2012. Motorul mic, în 3 cilindri, de înaltã
tehnologie, a mai primit alte douã premii  - “Cel mai bun motor
nou” ºi “Cel mai bun motor sub 1,0 litri” - acordate de revista
Engine Technology International pe baza voturilor exprimate
de 76 de jurnaliºti din 35 de þãri din întreaga lume.

Pentru prima datã Ford câºtigãPentru prima datã Ford câºtigãPentru prima datã Ford câºtigãPentru prima datã Ford câºtigãPentru prima datã Ford câºtigã
“Motorul internaþional al anului”“Motorul internaþional al anului”“Motorul internaþional al anului”“Motorul internaþional al anului”“Motorul internaþional al anului”

În istoria de 13 ani a premiilor,
Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Christophe Congrega de la revista francezã L’Automobile Magazine:
“Cu un cuplu bun la nivelul inferior, acest motor turbo în trei cilindri oferã

performanþa unui mic turbo diesel, dar fãrã zgomot ºi vibraþii”.

“Motorul Internaþional al Anului” este ales
de un juriu format din 76 jurnaliºti auto
din 35 þãri din lume.  Membrii juriului iau
în calcul manevrabilitatea, performanþa,
economia, rafinamentul ºi aplicarea cu
succes a tehnologiei avansate a motoru-
lui.   Popularitatea motorului EcoBoost de
1,0 litri în rândul membrilor juriului a fã-
cut ca acesta sã primeascã cu 28 procen-
te mai multe puncte decât competitorul
clasat dupã el ºi cel mai mare punctaj total
al vreunui motor din istoria competiþiei.
“Faptul cã un motor în trei cilindri pro-
pulseazã un vehicul ca Ford Focus cu atâta
uºurinþã dovedeºte cã viitorul este unul
foarte optimist pentru motorul cu ardere
internã”, a menþionat Dean Slavnich de la
Engine Technology International.

mat Dean Slavnich, preºedinte al premii-
lor “Motorul Internaþional al Anului” ºi edi-
tor al Engine Technology International:
Motorul EcoBoost de 1,0 litri a debutat în
acest an pe Focus în Europa ºi va fi oferit
apoi pe C-MAX ºi B-MAX în cursul aces-
tui an.  Motorul EcoBoost de 1,0 litri va fi
disponibil anul viitor pe modelele Ford în
SUA, Asia Pacific ºi Africa. În prima lunã
de vânzãri în Europa, mai mult de 4.700
clienþi au comandat un motor Focus Eco-
Boost de 1,0 litri, reprezentând aproape un
sfert din toate maºinile Ford Focus coman-
date pe cele 19 pieþe tradiþionale europene
în care este prezent Ford.

Un juriu format din 76 jurnaliºti
auto din 35 þãri din lume

Ford Europa intenþioneazã sã tripleze
producþia anualã de vehicule echipate cu
motoare pe benzinã EcoBoost eficiente la
aproximativ 480.000 pânã în 2015, de la
141,000 în 2011. Compania estimeazã cã
peste 300.000 din aceste vehicule vor fi
echipate cu motorul EcoBoost de 1,0 litri.

Jurnalistul britanic John Simister:

“Dacã reducerea dimensiunilor este
viitorul, actualmente nu existã un exemplu
mai bun decât acesta.  Are aceeaºi putere
ca ºi motorul de 1.6 litri aspirat normal pe

care îl înlocuieºte ºi este mult mai energic”.
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Timid, dar sigur, producãtorii
agricoli din judeþ încep sã-ºi
uneascã forþele pentru un scop
comun. Temerea cã asocierea se
vrea a fi o nouã colectivizare se
disperseazã din momentul în care
apar beneficiile. Producãtorii au
de câºtigat, clienþii la fel, iar in-
termediarii sunt scoºi din ecua-
þie. În plus, se încheagã relaþii noi
cu specialiºti din diverse regiuni
ale þãrii sau strãinãtate. Se face
schimb de opinii, experimente ºi
experienþe, fiecare miºcare în-
semnând un pas înainte pentru
dezvoltarea unuia dintre cele mai
importante sectoare economice:
agricultura. “Formele asociative
sunt viitorul agriculturii”, spune
ing. Ion Smarandache, preºe-
dintele Agro Castranova, o coo-
perativã tânãrã, dar deja cu sufi-
cientã experienþã încât sã fie un
punct de referinþã pe harta de spe-
cialitate a judeþului ºi nu numai.
“Producem tot ceea ce înseam-
nã zootehnie, culturã vegetalã,
horticulturã, dar ºi apiculturã. În
prezent, avem 1.200 de membri
din Dolj, Olt, Gorj ºi Argeº ºi nu
vrem sã ne oprim aici. De altfel,
suntem autorizaþi pentru a susþi-
ne ºi cursuri în domeniul legu-
miculturii, al creºterii animalelor
ºi apiculturii în cadrul Coopera-
tivei noastre”, explicã specialis-

Asociaþia Vasiliada, a Mitropo-
liei Olteniei a lansat ieri, în cadrul
expoziþiei de fotografie vernisatã în
Piaþa „Mihai Viteazul” din Craiova,
campania „Prietenii Vasiliadei”.
Astfel, persoanele care doresc sã
colaboreze cu organizaþia patronatã
de Mitropolia Olteniei sau sã acti-
veze ca voluntari îºi pot lãsa cãrþi-
le de vizitã, pânã la ora 21.00, într-
o urnã special amplasatã în cen-
trul oraºului. Începând de mâine
(vineri, 15 iunie), campania va con-
tinua pe internet, unde toþi cei care
doresc sã devinã voluntari sau co-
laboratori pot obþine mai multe in-
formaþii pe pagina de facebook, la
adresa: http://www.facebook.com/
asociatia.vasiliada “Asociaþia Va-
siliada, organizaþie neguvernamen-
talã care îºi desfãºoarã activitãþile
cu binecuvântarea Înalt Preasfin-

Secretarul de stat pentru româ-
nii de pretutindeni, Natalia Elena
Intotero, a avut o întrevedere re-
cent cu Mitropolitul Basarabiei,
ÎPS Petru, la Bucureºti, la sediul
Departamentului pentru Românii
de Pretutindeni. ÎPS Petru, Arhie-
piscop al Chiºinãului, Mitropolit al
Basarabiei ºi Exarh al Plaiurilor, a
fost însoþit de preotul Iulian Bu-
descu, Vicar al Episcopiei Basara-
biei de Sud. La întrevedere, Mi-
tropolitul Petru a prezentat atât pro-
blemele Mitropoliei Basarabiei, cât
ºi eforturile pe care le depune Bi-
serica pentru susþinerea românilor,
pentru promovarea limbii ºi cultu-

Secretarul de stat pentru românii de
pretutindeni a avut o întrevedere cu

Mitropolitul Basarabiei
rii române, precum ºi pentru res-
pectarea drepturilor acestora. „Se-
cretarul de stat pentru românii de
pretutindeni a subliniat cu aceastã
ocazie rolul ºi importanþa Bisericii
în cadrul comunitãþilor de români
din afara graniþelor ºi în mod deo-
sebit din Basarabia”, se precizeazã
într-un comunicat al DRP. De ase-
menea, Natalia Intotero a exprimat
dorinþa de colaborare ºi deschide-
rea Departamentului pentru Româ-
nii de Pretutindeni cu privire la pro-
iectele ºi iniþiativele Mitropoliei Ba-
sarabiei derulate în beneficiul ro-
mânilor din Republica Moldova.

MARGA BULUGEAN

tul. Anul trecut, la puþin timp
dupã înfiinþare, Agro Castranova
realiza ºi primele proiecte pentru
obþinerea de finanþare europeanã,
toate eligibile ºi finanþate. “Anul
acesta avem circa 250 de proiec-
te în lucru. Din toate proiectele,
nici unul nu a fost respins din
cauza cooperativei noastre, aºa
cum au mai fost situaþii în judeþ.
S-au luat toate cele 20 de puncte
acordate pentru persoanele care
fac parte din cooperativã”, pre-
cizeazã ing. Ion Smarandache.

Englezii preferã
roºiile olteneºti

Cu 300 de membri înscriºi la
Teasc, ºi alte câteva zeci la Poia-
na Mare, localitãþi cu tradiþie în
legumiculturã, Cooperativa Agro
Castranova se pregãteºte sã pa-
rafeze anul acesta primul sãu
mare contract, cu o firmã din
Anglia. “Englezii doresc sã achi-
ziþioneze 4.000 tone de roºii. Este
un contract important, de dimen-
siuni însemnate, pe care îl vom
încheia. Roºiile pe care le vor
cumpãra sunt de la Teasc ºi Po-
iana Mare ºi sperãm ca în viito-
rul apropiat cerinþa sã se extindã
pentru o gamã mai largã de pro-
duse”, spune cu încredere pre-
ºedintele Agro Castranova.

Asociaþia de
Dezvoltare
Kladova – vizitã
de curtoazie

Veºtile bune nu se terminã,
însã, aici. Ieri, specialistul s-a
bucurat sã primeascã vizita dele-
gaþiei Asociaþiei de Dezvoltare
Kladova, din Valea Timocului, alã-
turi de cea a  Asociaþiei Studenþi-
lor Timoceni, Alexander Najdo-
novic, interesate, la rândul lor, sã
închege noi relaþii ºi parteneriate
cu omologi din Dolj. “A fost un
schimb de experienþã foarte in-
teresant, cu atât mai mult cu cât
zona de unde dumnealor provin
este una pretabilã agriculturii, la
fel ca ºi zona noastrã. Dorim sã
colaborãm, pentru cã ºi ei se
axeazã foarte mult pe legumicul-
turã ºi ar dori sã facem un
schimb de produse. Spre exem-
plu, ei au foarte multe plantaþii de
viºini, în consecinþã, fructele
sunt foarte ieftine. Pe când la noi,
întrucât nu prea se mai planteazã
pomi fructiferi, sunt foarte scum-
pe”, spune ing Smarandache.

Porumbul zaharat,
investiþie de viitor

Urmãtorul proiect pe care

membrii Cooperativei îºi propun
sã-l implementeze în Dolj este
unul amplu, ce îºi propune în-
fiinþarea unor culturi de porumb
zaharat, “o idee nouã, dar de
succes”, aprecieazã specialistul.
“Vom merge foarte mult în ca-
drul cooperativei pe proiecte
pentru înfiinþarea de culturi de
porumb zaharat. Avem peste 100

de ha prinse. Ne propune sã re-
alizãm ºi o fãbricuþã de proce-
sat, pe fonduri europene”, afir-
mã acesta. Deºi costurile de in-
vestiþie la ha sunt însemnate ,
specialistul spune cã profitul este
unul pe mãsurã, iar întreþinerea
culturii se face aproape integral
mecanizatã.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Delegaþia Asociaþiei de Dezvoltare Kladova
ºi cea a Studenþilor Timoceni, în vizitã la

Cooperativa Agro Castranova

þitului Pãrinte Irineu, Arhiepiscopul
Craiovei ºi Mitropolitul Olteniei,
este unul dintre cele mai reprezen-

tative ONG–uri caritabile
din regiunea Olteniei. De 11
ani, oferim servicii sociale
acreditate unor numeroase
grupuri þintã : copii cu risc
de abandon, tineri postinsti-
tuþionalizaþi, copii si tineri de
etnie rromã, tineri cu diza-
bilitãþi, persoane varstnice,
persoane fãrã adãpost,
ºomeri sau pesoane inacti-
ve pe piaþa muncii, detinuþi

sau persoane care s-au eliberat din
sistemul de detenþie”, a precizat
preotul Adrian Stãnulicã, preºedin-
tele Asociaþiei Vasiliada.

În ultimul an de activitate, misi-
unea socialã a Asociaþiei Vasiliada
s-a concentrat în jurul celor 9 aºe-
zãminte sociale, care funcþioneazã
în judeþele Dolj ºi Gorj, în cadrul
cãrora furnizeazã 14 servicii so-
ciale acreditate, pentru un numãr
total de 1820 de beneficiari, cu aju-
torul a 45 de specialiºti angajaþi ºi
64 de voluntari.

ALINA DRÃGHICI
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Ca rezultat al unui parteneriat între me-
diul de afaceri ºi cel universitar ºi având
sprijin deplin din partea Agenþiei Universi-
tare a Francofoniei (AUF), „RePartI-Eco”
este un proiect ce vizeazã inserþia profesi-
onalã a absolvenþilor francofoni în Europa
Centralã ºi Orientalã.   

Reprezentanþi ai CallPoint New Europe,
Hipermarket Auchan, Popeci Utilaj Greu Cra-
iova, Franco-jobs.com (site de recrutare),
precum ºi membri ai Centrului de Consiliere

Prima probã de evaluare a competenþelor
de comunicare în Limba ºi literatura româ-
nã de la bacalaureat a luat sfârºit.  Au apãrut
ºi rezultatele acestei probe. În judeþul Dolj,
mai mult de jumãtate din candidaþi au trecut
examenul cu calificativul „experiementat”.

«Din cei 5.292 de elevi înscriºi, 614 elevi
au obþinut nivelul „mediu”, 1214 au fost
„avansaþi”, iar 3.354 - „experimentat”. Tre-
buie precizat ºi faptul cã 134 de candidaþi
nu s-au prezentat, iar alþi 1.587 provin din
seriile anterioare de absolvenþi de liceu ºi
ºi-au echivalat competenþele la limba româ-
nã”, a precizat inspectorul ºcolar Cerasela
Cremene, secretarul comisiei de bacalau-
reat la nivelul judeþului Dolj.

Peste 50% din  e lev i  au obþ inut
„exper imenta t”  l a  românã

S-au afiºat primele rezultate la Bac

Sesiunea de bacalaureat va continua luni
cu proba de competenþe digitale.

Organizaþia Salvaþi Copiii
România în parteneriat cu
Orange România au lansat în
acest an proiectul Esign, parte
a programului european Sigur-
.info.  Esign a demarat în luna
mai cu o serie de 20 de sesiuni
de informare în ºcolile dedicate
copiilor surzi ºi cu deficienþe de
auz din Bucureºti. Astfel, peste
200 de copii au dezbãtut, alã-
turi de voluntarii Salvaþi Copiii,
subiectul pericolelor întâmpina-

ºi Orientare Profesionalã (C.C.O.P.)
al Universitãþii din Craiova vor fi pre-
zenþi în cadrul conferinþelor „RePartI-
Eco” ºi vor miza pe promovarea
cursurilor universitare de limba fran-
cezã în vederea unei mai bune inser-
þii a studenþilor pe piaþa muncii.

Proiectul este deschis astãzi prin
cuvântãrile susþinute de cãtre prof.
univ. dr. Cristiana Teodorescu, pro-
rector Relaþii Internaþionale, prof. univ.
dr. ing. Dumitru Topan, preºedinte al
Conferinþei Rectorilor Universitãþilor
membre AUF (CONFRECO) ºi prof.
univ. dr. ing. Daniela Roºca, respon-

sabilul proiectului „RePartI-Eco”. ªi-a anun-
þat participarea ºi Guillaume Dujardin, lecto-
rul francez de la universitatea craioveanã ºi
reprezentanþii companiilor partenere. Din salã
nu lipsesc nici studenþii care au beneficiat de
burse ERASMUS în Franþa în anul 2012, dar
ºi cei care au fost de la Université de Bour-
gogne, IUT le Creusot care au fãcut un sta-
giu la Universitatea din Craiova, care vor face
mãrturii despre avantajele studierii ºi cunoaº-
terii limbii franeceze.

Universitatea din Craiova organizeazã astãzi, începând cu ora 10.00, în Sala
Albastrã, conferinþa „RePartl-Eco”, prin care, împreunã cu principalii in-
vestitori din zona Olteniei, promoveazã avantajele studierii limbii  franceze.

Pledoarie pentru Limba francezã,
la Universitatea din Craiova

Guvernul României a
aprobat în ºedinþa de
miercuri o hotãrâre privind
aprobarea scoaterii la
concurs în anul 2012 a
posturilor didactice ºi de
cercetare vacante din
instituþiile de învãþãmânt
superior de stat.

Astfel, universitãþile de
stat vor putea organiza
concursuri în vederea
ocupãrii posturilor didactice
ºi de cercetare vacante,
posturi blocate începând cu
anul 2009, decizie care a
condus în ultimii trei ani la
un deficit de cadre didacti-
ce titulare de 42,76%.

 Potrivit documentului
aprobat de Executiv, pot fi
ocupate posturile vacante de: asistent
universitar, lector universitar/ºef de
lucrãri, conferenþiar universitar, profesor
universitar, asistent cercetare, cercetãtor
ºtiinþific, cercetãtor ºtiinþific gradul III,
cercetãtor ºtiinþific gradul II ºi cercetãtor
ºtiinþific gradul I.

2.318 posturi libere,
dupã calculele MECTS

Scoaterea posturilor didactice din
mediul universitar la concurs va impune
ºi îndeplinirea anumitor condiþii, impuse
de Ministerul Educaþiei, Cercetãrii,
Tineretului ºi Sportului. „Ocuparea celor
2.381 de posturi se face în condiþiile
legii ºi cu încadrarea în cheltuielile de
personal aprobate pe anul 2012, în
conformitate cu solicitãrile instituþiilor de
învãþãmânt superior de stat înaintate
MECTS în luna septembrie a anului

S-au deblocat posturile
din învãþãmântul universitar

2011. O altã condiþie ce trebuie respecta-
tã este încadrarea într-o politicã de
resurse umane echilibratã, astfel încât
scoaterea posturilor la concurs sã nu
genereze majorarea numãrului total de
posturi ocupate pe fiecare instituþie de
învãþãmânt superior de stat. Prin excep-
þie, pot fi ocupate prin concurs posturile
didactice ºi de cercetare care s-au vacan-
tat prin ieºiri din instituþia de învãþãmânt
superior de stat în anul universitar 2011-
2012”, a declarat ministrul interimar al
Educaþiei, Cercetãrii, Tineretului ºi Sportu-
lui, Liviu Marian Pop.

 În anul universitar 2011-2012, în
instituþiile de învãþãmânt superior de stat
sunt normate un numãr de 42.498 de
posturi didactice, din care 24.134 de
posturi didactice ocupate de titulari
(56,79%) ºi 18.364 (43,21%) posturi
didactice vacante.

te pe Internet pentru a gãsi cele
mai bune modalitãþi de proteja-
re împotriva acestora. Ulterior,
Organizaþia Salvaþi Copiii a dez-
voltat resurse educaþionale ce
vor fi distribuite în toatã þara cã-
tre profesorii ºi educatorii co-
piilor cu deficienþe auditive.

În cadrul meselor rotunde
care vor avea loc în mai multe
oraºe din þarã vor fi prezentate
zece tutoriale video, unde sunt
dezbãtute cele mai importante

pericole din domeniul online la
care pot fi expuºi copiii. Tuto-
rialele cuprind un discurs atât
vorbit, cât ºi în limbajul mimi-
co-gestual, susþinut de interpre-
tul Cosmin Costache, precum ºi
elemente grafice care îi vor ghi-
da pe copii pas cu pas în utiliza-
rea sigurã a Internetului.

Proiectul iniþiat chiar de copii
Proiectul Esign a fost dezvol-

tat la iniþiativa unui grup de bã-
ieþi cu deficien-
þe de auz, parti-
cipanþi în cadrul
ªcolii de Varã
Europene Si-
gur.info. „Copi-
ii ne-au atras
atenþia asupra
importanþei pe
care Internetul
o are în viaþa lor,
deoarece me-

diul online le-a deschis nenumã-
rate posibilitãþi de socializare,
distracþie ºi educaþie, atât de ne-
cesare integrãrii lor sociale.
Prin intermediul proiectului am
dezvoltat resurse educaþionale
bazate pe imagini ºi pe limbajul
mimico-gestual cu scopul de a
introduce în viaþa copiilor, cu
sprijinul cadrelor didactice, no-
þiunile elementare de siguranþã
online”, declarã George Roman,
director Programe, Salvaþi Co-

piii România.
Temele abordate în cadrul tu-

torialelor sunt: Facebook, Cam-
Frog1, jocuri, hãrþuirea pe inter-
net, convorbiri ºi întâlniri cu ne-
cunoscuþii, informarea de pe In-
ternet ºi dezvoltarea gândirii cri-
tice, reputaþia online, utilizarea
telefonului mobil, securitatea
calculatorului ºi importanþa co-
municãrii în cadrul familiei ºi în
timpul orelor de clasã despre si-
guranþa online a copiilor.

Organizaþia Salvaþi Copiii, în
parteneriat cu Orange România,
organizeazã astãzi, începând cu
ora 11.00, o masã rotundã despre
siguranþa pe Internet. Proiectul se

adreseazã cadrelor didactice care
predau copiilor cu deficienþe de
auz. Întâlnirea are loc la „Cen-
trul ªcolar Beethoven”, partene-
rii educaþionali ai proiectului.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN
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«Acest atelier îşi propune să atragă
atenţia asupra unei discipline istorice
care astăzi se bucură de o recunoaşte-
re unanimă la nivel internaţional. Isto-
ria culturală se prezintă în acest mo-
ment ca moştenitoarea fericită a isto-
riei mentalităţilor, care a reuşit să depă-
şească cu succes perioada neîncrede-
rii epistemologice şi a relativismului
cultural. Dacă statutul său mai poate
suscita anumite incertitudini, în schimb
este cert că ea a favorizat un dialog in-
tens al istoriei cu discipline învecinate
precum sociologia, antropologia, filo-
logia sau psihologia, câştigul fiind evi-
dent pentru breasla istoricilor şi publi-
cul larg deopotrivă: o istorie umaniza-
tă, deschisă spre problematici care au
îmbogăţit cunoaşterea noastră despre
trecut», spune dr. Nicolae Mihai, cer- Mirela Luminiţa Murgescu Toader Nicoară Alexandru-Florin Platon

 Orele 11.00-11.40,
«Paradigme, şcoli, tendinţe
istoriografice»: prof. univ. dr.
Toader Nicoară (Cluj-Napoca) –
„De la istoria mentalităţilor la
istoria reprezentărilor: cum a
evoluat istoria culturală în
Europa Occidentală”, cercet. şt.
III dr. Nicolae Mihai (Craiova) –
„Între Linguistic Turn şi Emotio-
nal Turn: o perspectivă critică
asupra deschiderii pluridiscipli-
nare a istoriei culturale”.
 Orele 11.45-12.25,

«„Obiectele” istoriografice,
exerciţii practice»: prof. univ. dr.
Alexandru-Florin Platon (Iaşi) –
„Istoria corpului şi a reprezentă-
rilor corporale – subiect al noii
istorii culturale”, prof. univ. dr.
Mirela-Luminiţa Murgescu
(Bucureşti) – „Memoria comunis-
mului în România post-comunis-
tă: între reprezentări, emoţii şi
uitare. Repere pentru o istorie
culturală a amintirii”.
 Orele 12.35-13.15, masa

rotundă „Şansele istoriei
culturale în România: de la
provocarea epistemologică la
instituţionalizarea educaţională”:
prof. univ. dr. Mirela-Luminiţa
Murgescu, prof. univ. dr. Toader
Nicoară, prof. univ. dr. Alexandru-
Florin Platon, prof. univ. dr. Sorin
Damean, dr. Nicolae Mihai.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

La Biblioteca Judeţeană „Ale-
xandru şi Aristia Aman” se des-
chide astăzi, ora 11.00, workshop-
ul cu tema „Istoria culturală as-
tăzi: de la istoria reprezentărilor
la istoria emoţiilor”. Evenimentul
este organizat de Institutul de
Cercetări Socio-Umane „C.S. Ni-
colăescu-Plopşor” din Craiova al
Academiei Române (GRISCU –
Grupul de Istorie Culturală) şi Fa-
cultatea de Teologie, Istorie şi
Ştiinţele Educaţiei din cadrul Uni-
versităţii din Craiova (Departa-
mentul de Istorie).

Inclus de preşedintele
Azerbaidjanului în „Cartea de Aur

a Tinerelor Talente”
Năs cut la Baku (Azerbaidjan), în

anul 1984, Ayyub Guliyev a absolvit cu
Medalia de Aur cursurile Academiei de
Muzică d in  o raşul natal (promoţ ia
2005), apoi şi-a desăvârşit studiile de
specialitate la Conservatoru l de Stat
din Sankt Petersburg şi la Universität
fü r Musik und dars tellende Kunst
(Universitatea de Muzică şi Arte Fru-
moase) din Viena.

Pentru rezultatele de excepţie obţi-
nute în activitatea dirijorală, preşedin-
tele Republicii Azerbaidjan a hotărât
includerea sa în „Cartea de Aur a Ti-
nerelor Talente”, aflată sub înaltul pa-
tronaj al preşedinţiei. De asemenea,
pentru continuarea pregătirii muzica-
le, a beneficiat de o bursă prezidenţia-
lă, iar în anii 2006 şi 2009 s-a distins
printre câştigătorii competiţiilor naţio-
nale de profil.

Un tânăr diri jor din Azerbaidjan, la pupitrul
Orchestrei Simfonice a Filarmonicii „Oltenia”

Concertul simfonic de astă-seară al Filarmonicii „Olte-
nia” îl aduce la pupitrul dirijoral pe tânărul muzician Ayyub
Guliyev, din Azerbaidjan, cel care, în toamna anului 2009,
câştiga Premiul I la Concursul Internaţional de Dirijat de
la Craiova. Alături de Orchestra Simfonică îşi dă concursul
solistul percuţionist Alexandru Anastasiu (vibrafon), mem-
bru al Orchestrei Naţionale Radio Bucureşti. Concertul
începe, ca de obicei, la ora 19.00, iar programul include,
între alte lucrări de Georges
Bizet, Camille Saint-Saëns
şi Ney Rosauro, o creaţie în
primă audiţie a compozito-
rului azer Uzeyir Hadjibey-
ov (Hadjibeyli) – personali-
tate marcantă, primul autor
de operă şi operetă din Ori-
ent, dublu laureat al celui
mai mare premiu decernat
de şeful statului (în 1941 şi
1946). Preţul biletului este
de 15 lei / 8 lei pentru elevi,
studenţi şi pensionari (con-
cert inclus în abonament).

• Uzeyir Hadjibeyov (Hadjibeyli): Uver-
tura operei „Keroglu” (primă audiţie)

• Ney Rosauro: Concertul pentru vi-
brafon şi orchestră

• Georges Bizet: „Carmen” (Suita I);
„L’Arlésienne” (Prélude, Minuet, Adagiet-
to din Suita I, Farandole din Suita a II-a)

• Camille Saint-Saëns: Bacchanale (ac-
tul III) din opera „Samson et Dalila”

Năs cut în  localitatea Şuşa/Agdam din
Karabakh – regiune de altfel recunos cută
pentru poeţii, scriitorii, pictorii, compozito-
rii ş i cântăreţii ei de talen t –, Uzeyir Hadji-
beyov (Hadjibeyli ) (1885-1948) a fost un
mare compozitor azer: muzicolog, savant,
publicis t, d ramaturg, profesor, in terpret,
dirijor, a fost o personalitate marcantă. Pri-
mul autor de operă şi operetă din Orient,
renumit artist, el a contribuit major la fon-
darea Academiei de Ştiinţe din Azerbaidjan.

A fos t secretar al Asociaţiei Compozito rilor Azeri, director al Conservatoru-
lui şi al Institutului de Arte Frumoase din cadrul Academiei de Ştiinţe. Com-
poziţia care încununează întreaga sa creaţie rămâne opera „Koroglou” (ti-
tlul readuce în aten ţia pub lică numele unu i vestit  erou azer care a luptat în
mişcarea de rezisten ţă pent ru independenţa Azerbaidjanului). După ce a
asis tat la reprezentaţia spectacolu lui (în 1938, la  Moscova), I. V. Stalin  i-a
decernat din oficiu acestei lucrări titlul „Cea mai bună operă  sovietică”.

Concertele
din perioada 18-23 iunie
 Luni, 18  iunie, ora 19.00:

Concertul Corului de Copii al Filar-
monicii „Oltenia” (dirijor: Manuela
Enache)
 Miercuri , 20  iunie, ora

18.00: Recital susţinut de absolvenţi
(promoţia 2012) ai Liceulu i de Artă
„Marin Sorescu” – proiect cultural în
parteneriat cu Filarmonica „Oltenia”,
coordonat de prof. Maria Barbărasă
 Vineri, 22 iunie, ora 19.00:

Concert simfonic „Bijuterii muzicale”
susţinut de Orchestra Simfonică (di-
rijor: Alexandru Iosub)
 Sâmbătă, 23 iunie, ora 20.00,

Piaţa „Mihai Viteazul”: „Biju terii
muzicale” – selecţiuni din programul
concertului simfonic din 22 iunie. Îşi
dă concursul Orchest ra Simfonică
(dirijor: Alexandru Iosub)

A  obţ inut  Premiu l I şi „Premiu l
Special pen tru cel mai bun dirijor în
concurs” la „Witold Lutosławski” In-
ternat ional Contest for Young Con-
ductors  (Białys tok/Po lonia, 2006),
Premiul Preferenţial al Orchest rei la
Mitropoulos Internat ional Conduc-
ting Competit ion (Atena, noiembrie
2008), Premiul I la Concursul Inter-
naţ ional de Dirijat  (Craiova, s eptem-
brie 2009). Tot în 2009, Minis terul Cul-
tu rii ş i Turis mului d in Azerbaidjan
l-a recompensat cu  prestig iosu l Pre-
miu „Peak-2008” ş i s -a remarcat ca
fiind primul d irijor part icipant la Mu-
sical Olympus Festival (Sankt Peters-
burg) căruia i s-a acordat Premiul pre-
ferenţ ial al publicului. În 2010, a cu-
cerit Marele Premiu „Gius eppe Sino-
po li” la „Arturo Toscanini” In terna-
tional Compet ition (Parma/Italia).

Pasionat de vibrafon, în curând va
avea propria formaţie de jazz

Fără ritm, muzica ar fi lipsită de
savoare, şi acesta este un dat pe care
Alexandru Anastasiu
l-a descoperit încă de
copil, când a început
studiu l p ianului. Mai
târziu, trecând la instru-
mentele de percuţ ie,
şi-a dat seama că aces-
tea sunt adevărata sa
pasiune. Nenumăratele
ore pet recute în faţa
marimbei şi a vibrafo-
nului l-au ajutat să de-
vină unul dintre cei mai
valoroşi instrumentişti.

Născut la Ploieşti, în
anul 1979, A lexandru
Anastasiu este licenţiat
al Universităţii Naţionale de Muzică din
Bucureşti (2000), în 2002 a obţinut aici
diploma de master în interpretare muzi-
cală, iar anul 2007 i-a adus statutul de
doctorand al aceleiaşi universităţi.

A activat în orchestre simfonice,
grupuri de muzică de cameră, Ansam-
blul „Game”, iar ca solist a interpre-
tat lucrări importante din literatura

pentru percuţie ce s-au bucurat de
aprecierea publicului şi criticii. Nu-
treşte însă o pasiune specială pentru
vibrafon. În  anul 1999 a acces în
semifinala Concursului Internaţional

de Vibrafon de la Cler-
mont-Ferrand . Doi ani
mai târziu a câştigat Bur-
sa „Yamaha” pentru in-
strumente de percuţie. A
cântat  în Orchest ra Fi-
larmonicii din Giurgiu, a
Operei Naţionale Bucu-
reşti şi a colaborat cu Or-
chestra de Cameră Ra-
dio, actualmente fiind
membru al Orchest rei
Naţionale Radio – Bucu-
reşti, alătu ri de care a
participat la patru ediţii
ale Festivalului Interna-
ţional „George Enescu”.

Dezvoltarea personalităţii sale ar-
tistice este completată de abordarea
unui gen muzical extrem de rafinat,
jazzul, ce reprezintă pentru el cea mai
variată posibilitate de exprimare, li-
bertate nemărginită a spiritului, ex-
plozie de sentimente şi trăiri. De alt-
fel, în curând îşi va constitui propria
formaţie de jazz.

cetător la Institutul „C.S. Nicolăescu-
Plopşor”, membru fondator şi coordo-
nator GRISCU. De altfel, acesta va fi
moderator al întâlnirii de astăzi, împre-
ună cu prof. univ. dr. Sorin Damean –
directorul Departamentului de Istorie
al amintitei facultăţi craiovene.

Alătu ri de dr. Nico lae Mihai, la
workshop participă specialişti de marcă
din principalele centre universitare ale
ţării, recunoscuţi la nivel naţional şi in-
ternaţional. Aşa sunt prof. univ. dr. Mi-
rela Luminiţa Murgescu – de la Facul-
tatea de Istorie a Universităţii din Bucu-
reşti, specialist în istoria culturii moder-
ne (secolele al XIX-lea – al XX-lea), is-
toria identităţilor şi stereotipurilor naţi-
onale, istoria memoriei istorice, prof.
univ. dr. Toader Nicoară – de la Facul-
tatea de Istorie şi Filosofie a
Universităţii „Babeş-Bolyai”
din Cluj-Napoca, specialist
în istorie modernă, istoria
mentalităţilor şi imaginarului,
istorie culturală, antropolo-
gie istorică, p rof. univ. dr.
Alexandru-Florin Platon –
de la Facultatea de Istorie a
Universităţii „Al. I. Cuza” din
Iaşi, specialist în antropolo-
gie istorică, istoria mentali-
tăţilor şi istoria Evului Me-
diu european.

Specialişti din principalele centre universitare ale ţării discută la
Craiova despre „Istoria culturală astăzi”
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Agenþia de evaluare finan-
ciarã Moody’s a retrogradat
miercuri, cu douã trepte de ra-
ting, nota datoriei pe termen
lung a Ciprului, la „Ba3”, îm-
pingând-o în categoria „specu-
lativã”. „Ba3” corespunde unui
debitor care poate face faþã
angajamentelor sale în circum-

stanþe normale, dar prezintã
riscuri pentru creditori. Moo-
dy’s a avertizat cã nota Cipru-
lui rãmâne sub examinare pen-
tru o posibilã reducere. Fiind-
cã agenþia doreºte sã „evalu-
eze riscurile substanþiale pen-
tru sectorul bancar de stat,
generate dintr-o ieºire a Gre-

ciei din zona euro” dupã ale-
gerile legislative programate
duminicã. „Principalul motiv al
schimbãrii notei este creºterea
concretã a probabilitãþii unei
ieºiri a Greciei din zona euro,
crescând, astfel, posibilitatea
susþinerii prin ajutor guverna-
mental a bãncilor cipriote”,

menþioneazã agenþia. Ci-
prul, a treia micã econo-
mie a zonei euro, are le-
gãturi strânse cu Grecia
în plan politic, economic
ºi cultural. Colapsul acti-
vitãþii din Grecia a fost
fãrã importanþã crescutã
pentru insulã. Pânã acum.
În plus, Spania, Cipru ºi
Italia sunt vãzute ca po-
sibile apropiate victime
ale crizei datoriilor din
zona euro. Slãbirea notei
cipriote este explicatã
printr-un acces limitat pe
pieþele de capital. Moo-
dy’s opineazã cã planul de
ajutor al bãncilor ar tre-

bui sã prevadã o sumã cuprin-
sã între 5% ºi 10% din PIB. O
sumã mai mare ar duce la creº-
terea datoriei publice cu 10
puncte procentuale din PIB.
Agenþia de rating a coborât
nota la douã bãnci ale þãrii,
Hellenik Bank, cu o treaptã, la
„B1”, ºi Bank of Cyprus, tot
cu o treaptã, la „B2”. Cipru a
aderat la UE în 2004 ºi a ad-
optat în 2008 moneda unicã.
Guvernatorul Bãncii Centrale,
Panikos Demetriades, a decla-
rat miercuri cã dacã þara sa
face apel la fonduri strãine
pentru recapitalizarea sectoru-
lui sãu bancar, el ar recurge
mai degrabã la împrumuturi bi-
laterale de la creditori, fãrã a
preciza dacã existã un plan al
Uniunii Europene. Dacã Ciprul
va cere un ajutor UE pentru
susþinerea bãncilor în dificulta-
te, suma ar putea atinge 4 mili-
arde de euro, a declarat, mier-
curi, ministrul cipriot delegat
pentru Afaceri Europene.

Moody’s degradeazã CiprulMoody’s degradeazã CiprulMoody’s degradeazã CiprulMoody’s degradeazã CiprulMoody’s degradeazã Ciprul

Liderul stângii radicale (Syriza)
din Grecia, Alexis Tsipras, ºi-a sta-
bilit un termen de 10 zile pentru a
renegocia acordul cu Uniunea Eu-
ropeanã, dacã va ajunge la condu-
cerea Greciei în urma scrutinului din
17 iunie.  Europenii trebuie sã „rea-
lizeze cã politica de austeritate a
eºuat”, a declarat Tsipras miercuri,
într-o discuþie la postul public de
televiziune, Net. În vârstã de 37 de
ani, acesta a apreciat cã ar putea fi
în mãsurã sã formeze un guvern cu
ajutorul stângii moderate, conside-
rând cã este „în interesul þãrii sã
aibã un guvern începând cu 18 iu-
nie”. El a dat asigurãri cã prima lui
sarcinã va fi „sã profite de cele 10
zile pânã la summitul european de

Liderul stângii radicale din Grecia promite
renegocierea acordului cu UE în 10 zile

Parlamentul European a decis,
ieri, sã suspende negocierile cu
guvernele europene în privinþa a
cinci proiecte de lege, pânã când
acestea din urmã îi vor restitui
competenþele în procesul de
reformare a Schengen, a anunþat
preºedintele instituþiei, Martin
Schulz. Toate grupurile politice
din Parlament, cu excepþia
extremei drepte, le reproºeazã
miniºtrilor europeni de Interne cã
au decis vineri (8 iunie) sã
reformeze mecanismul de
evaluare a punerii în aplicare a
dispoziþiilor acordului Schengen
excluzând din proces Parlamentul
European. „Parlamentul Euro-
pean a decis suspendarea a cinci

PE blocheazã cinci legi pentru
a denunþa reforma Schengen

la 28 iunie pentru a purta negocieri
dure ºi reale în tabãra europeanã”.
„Dorim sã reanalizãm, sã înlocuim,
sã propunem o altã formulã în ve-
derea îndeplinirii obiectivelor pe care
ni le-am asumat, de a stabiliza eco-
nomia ºi de a ajunge la o datorie
acceptabilã”, a insistat Tsipras. Rei-
terând cã „obiectivul este menþine-
rea în zona euro”, el s-a abþinut, în
schimb, de la a-ºi dezvãlui planul în
cazul în care creditorii statului vor
refuza orice concesie. În orice caz,
Syriza exclude „cooperarea” cu
dreapta conservatoare sau cu so-
cialiºtii din Pasok, „pentru a conti-
nua, eventual, cu câteva schimbãri
minime”, politica de austeritate, a
insistat Tsipras.

procese de negociere, pânã când
va obþine satisfacþie din partea
Consiliului (...) Toate grupurile
s-au pus de acord asupra acestei
mãsuri, cu excepþia ECR (grupul
conservatorilor ºi reformatorilor
europeni, eurosceptici). Este o
decizie fãrã precedent în 18 ani
de când mã aflu în Parlamentul
European. Este o decizie extremã
care rãspunde unei decizii
extreme a Consiliului”, a declarat
Martin Schultz, la Strasbourg.
Printre cele cinci legi figureazã ºi
cea care a stat la originea
problemei, raportul privind
mecanismul de evaluare a
acordului Schengen, care va
trebui adoptat în iulie.

Miºcarea „indignaþilor” din Spania a înfiinþat
o bancã alimentarã, pe o stradã din cartierul
Usera, în sudul oraºului Madrid, de unde imi-
granþii ºi spaniolii afectaþi de sãrãcie se aprovi-
zioneazã cu cartofi, morcovi ºi fructe. „De aici
mã aprovizionez cu fructe ºi legume. Este un
ajutor enorm”, mãrturiseºe Jhenny, o imigran-
tã de origine ecuadorianã în vârstã de 35 de
ani, aºezatã pe un scaun în mijlocul sacilor de
plastic plini cu provizii. Nu este o organizaþie
de caritate, nici a Bisericii Catolice, cea care
distribuie alimente, ci una a militanþilor „indig-
naþi”, cei care, în primãvara lui 2011, au ocu-
pat pieþele publice pentru a denunþa consecin-
þele crizei economice, iar acum, mult mai dis-
creþi, s-au lansat în aceastã acþiune socialã pe
tot teritoriul Spaniei. „Încercãm sã creãm o
economie mai durabilã ºi mai dreaptã”, explicã
Diego Gutierrez, un militant care urcã un sac
cu cartofi într-o camionetã, donaþie de la un
magazin aparþinând unui cuplu de români.

Optzeci ºi douã de familii s-au înscris la ban-
ca alimentarã din Usera, care funcþioneazã fãrã
nici un ajutor extern. În fiecare vineri, între 20
ºi 25 de persoane vin aici sã ia alimente, printre
care ºi Jhenny, menajerã cu jumãtate de nor-
mã, al cãrei soþ nu are de lucru de un an. Ea
economiseºte astfel circa 60 de euro pe lunã.
„De banii aceºtia pot cumpãra haine ºi încãlþã-

minte pentru cei doi copii ai mei”, declarã  ea.
De cealaltã parte, comercianþi din cartier, care
au ei înºiºi probleme, doneazã alimente. Raul
Barbero, în vârstã de 41 de ani, proprietar al
unui magazin de fructe, îºi aminteºte cã, „timp
de doi ani, nu a avut nimic de mâncare. Dacã
fiecare ar da câte puþin, se adunã mult”. El a
donat caise, cireºe ºi alte fructe voluntarilor
care se ocupã de colectare.

O datã pe lunã „indignaþii” din Usera orga-
nizeazã o bursã de schimburi,
unde se pot schimba haine pen-
tru jucãrii, cãrþi sau mobilã. Dar
unul dintre cele mai ambiþioase
proiecte ale lor este o cooperati-
vã care oferã servicii sanitare
sau de zugrãvire, folosind
ºomeri, care are în total 230 de
salariaþi, organizaþi în trei echi-
pe, la Madrid. Cooperativa va în-
cepe, de asemenea, sã producã
sãpun ºi bere, cu scopul de a în-
fiinþa sucursale în toatã Spania.

În opinia lui Arturo de Bonis,
fost ºef al proiectului Bãncii Mon-
diale în Africa, unul dintre fon-
datorii proiectului, „indignaþii” au
evoluat, pentru cã oamenii au în-
þeles „cã numai protestele nu vor

fi suficiente pentru a schimba situaþia. Acest
gen de iniþiativã se va desfãºura în continuare,
întrucât oamenii vãd cã sistemul nostru econo-
mic nu funcþioneazã”. La Madrid, aceºtia au
creat „bãnci de timp”: aici timpul devine o mo-
nedã, permiþând plata unor servicii, de la repara-
þii de biciclete la servicii de tuns. Pentru fiecare
orã donatã, „clientul” poate primi serviciu pen-
tru o orã. Toate serviciile au acelaºi preþ: o orã la
coafor echivaleazã cu o orã la kinetoterapie.

„Indignaþii” au trecut de la proteste la ajutorarea sãracilor

Franþa nu are nevoie
de austeritate ca sã-ºi
atingã obiectivul de deficit

Ministrul francez al Economiei ºi
Finanþelor, Pierre Moscovici, s-a
arãtat convins cã þara sa îºi poate
îndeplini angajamentele de reducere
a deficitului bugetar fãrã sã recurgã
la mãsuri de austeritate, relateazã
agenþia EFE. Anul acesta ºi anul
viitor „putem realiza obiectivele fãrã
austeritate”, a afirmat oficialul
francez, într-un interviu difuzat
miercuri de postul de televiziune
France 2, referitor la reducerea
deficitului bugetar la 3% din PIB,
conform exigenþelor Uniunii
Europene. Ministrul francez a
adãugat însã cã, pentru a atinge
aceastã þintã de deficit, este nevoie
de creºtere economicã, iar Franþa va
aborda aceastã problemã la
Consiliul European din 28-29 iunie,
pentru a încerca sã impunã adopta-
rea de mãsuri menite sã stimuleze
activitatea economicã fãrã creºterea
deficitului ºi datoriei.

Premierul britanic, audiat
în scandalul privind
interceptãrile telefonice

Comisia publicã de anchetã
înfiinþatã în Marea Britanie în urma
scandalului ascultãrilor telefonice,
care a zguduit grupul de presã Rupert
Murdoch, a început, ieri, audierea
prim-ministrului David Cameron,
relateazã AFP. Audierea a durat ºase
ore, timp în care ºeful Guvernului
britanic a dat explicaþii despre
legãturile sale cu grupul de presã al
magnatului australian. Depoziþia lui
Cameron a fost transmisã în direct.
Scandalul a izbucnit în urma
dezvãluirilor cã tabloidul „News of
the World”, din grupul de presã
Murdoch, a procedat, în anii 2000, la
interceptarea ilegalã a telefoanelor
unor personalitãþi, membri ai familiei
regale sau vedete ale zilei. David
Cameron ar urma sã ofere explicaþii ºi
în ceea ce priveºte decizia de a-i
încredinþa dosarul preluãrii totale a
televiziunii prin satelit BSkyB de
cãtre News Corp. - compania-mamã a
News International -, unui ministru
despre care ºtia cã era favorabil
ofertei prezentate de Rupert Murdoch.
Un alt subiect stânjenitor pentru
primul-ministru este angajarea lui
Andy Coulson, fost redactor-ºef al
„News of the World”, ca director de
comunicare.

Spania va cere „doar”
60-65 de miliarde de euro
pentru recapitalizarea bãncilor

Spania va cere pentru recapitali-
zarea bãncilor sale 60-65 de
miliarde de euro statelor din zona
euro, dupã ce, la sfârºitul sãptãmâ-
nii, a fost anunþat un program de
pânã la 100 de miliarde de euro,
transmite AFP, citând cotidianul
local ABC, care a obþinut raportul
firmelor de audit ce au evaluat
sistemul bancar. „Suma, deja
cunoscutã de ministrul Economiei,
Luis de Guindos, este de 60 de
miliarde de euro ºi ar putea ajunge
la 65 de miliarde de euro, în funcþie
de evoluþia fiecãrei entitãþi bancare
într-un scenariu mai mult sau mai
puþin dificil”, noteazã ABC. Potrivit
publicaþiei spaniole, Bankia, a cãrei
naþionalizare a precipitat ajutorul
extern, ar avea nevoie de 19 miliarde
de euro, iar douã bãnci controlate
de stat, Novagalicia ºi Catalunya-
Caixa, vor primi fiecare câte 10
miliarde de euro. Cele mai mari
bãnci, Santander, BBVA, CaixaBank,
Bankinter, Banco Popular ºi
KutxaBank, nu vor avea nevoie de
ajutor european, potrivit ABC.



6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Dãnutz S.R.L.  (r)
11,20 Dincolo de celebritate
11,30 Dãnutz S.R.L.  (r)
12,30 Lumea modei
12,45  Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI GYEBAEK  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Euro ªtiri
15,00 Fotbal  (r)
16,55 Dincolo de celebritate
17,00 La vie en rose
17,40 Film serial  * LEGENDE-

LE PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
21,00 Euro Studio
21,35 Fotbal
23,45 Euro Studio
0,45 Film serial  * MAD  MEN –

NEBUNII DE PE MADISON
AVENUE

1,00 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI

2,35 Distractis Show  (r)
3,25 Jurnalul  TVR  (r)
4,25 Jurnal plus  (r)
5,15 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI: PRINÞUL
JUMONG   (r)

TVR 1

VINERI - 15 iunie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00 Teleshop-
ping; 8,00 Pastila de sãnãtate; 8,10
Film serial  *  COMISARUL
MONTALBANO; 9,50 Meserie:
scriitor;  10,00 TV BAC  (r); 11,00
Confesiuni  (r); 12,00 Ora de
business  (r); 13,00 La mustaþã  (r);
14,00  Teleshopping;  14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 16,00   TV BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00 Info + ora
18;  18,15 Film serial  *  IUBIRE DE
VARÃ;  18,45 Pastila de sãnãtate;
18,50 Film *  MICA  DORRIT:
POVESTEA MICUÞEI DORRIT
(II);  20,30 Ora de business;  21,30
D’ale lu’ Miticã; 22,30 Ora de ºtiri;
23,30 Apocalipsa animalelor;  0,00
Fotbal; 1,50 Apocalipsa animalelor
(r);  2,20 Film serial  * IUBIRE DE
VARÃ  (r); 2,50 Ora de business
(r); 3,40 D’ale lu’ Miticã   (r);  4,30
Confesiuni  (r);  5,20 Mesager.

TVR 2

7,40 Film  *  HAMLET; 9,45 Muzicã de
Prudence; 10,20 Film * O POVESTE
ÎNCÂLCITÃ; 12,00 Film * NUMÃRUL
PATRU;  13,50 Film  * COANA MARE;
15,35 Film * AMOR ÎN STIL
ITALIAN; 17,20 Film * SECRETA-
RIAT; 19,30 Filme ºi vedete; 20,00 Film
serial  *  FAMILIA  BORGIA;  20,55
Film *  TOTUL DESPRE SEX 2;
23,20 Film * SÃ NU MÃ PÃRÃSEªTI;
1,00 Film * CLUBUL; 2,35  Film *
MARELE  JAF.

HBO

6,00 Happy Hour  (r)
 07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * PRIETENI PE VIAÞÃ
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * CAPCANA VIITORULUI
22,30 Film  * PRIETENIE

ABSOLUTÃ
1,00 Film serial  *  CSI: MIAMI
1,45 Apropo TV  (r)
2,30 Film * PRIETENIE  ABSO-

LUTÃ (r)
4,30 Film *  CRIMELE DIN

MIDSOMER  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial  * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ  (r); 7,15 Teleshopping; 7,30
Reþeta de Acasã  (r); 7,45 Film serial  *
LEGÃTURI  RISCANTE  (r); 8,45
Teleshopping; 9,15 Film serial  *  LARA
(r);  10,15 Teleshopping;  10,45 Film
serial  *  SUFLET  VÂNDUT (r); 11,45
Teleshopping;  12,15 Film serial  *
EMPERATRIZ  (r); 13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Film serial  * CAMELEO-
NII; 15,15 Reþeta de Acasã; 15,30
Film serial * PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30  Film serial *
LEGÃTURI  RISCANTE; 18,30 Film
serial  * LARA; 19,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT; 20,30 Film serial
* EMPERATRIZ; 22,30 Film serial  *
IUBIRE  BLESTEMATÃ; 23,30 Film
serial  * 7 PÃCATE; 0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI  (r); 2,30 Film serial  *
CAMELEONII  (r); 3,30 Doamne de
poveste  (r); 4,15 Film serial  *  7
PÃCATE  (r); 5,15 Poveºtiri adevãrate
(r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul

meu
11,10 Teleshopping
12,00 Film * VÂNÃTOAREA

DE COMORI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul

meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film * A ªASEA ZI
23,00 Film * ARªIÞA
2,00 Film serial  * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
3,00 Acces direct  (r)

ANTENA 1

7,00  ªtirile B1 TV; 11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV;  18,30 Aktualitatea  B1;
20,00 La taifas; 21,00 X-
Press; 23,00 Lumea lui
Banciu;  0,00 ªtirile B1 TV.

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE   (r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMI-

LIE
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film  * JURÃMÂNTUL

UNUI PISTOLAR   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI

NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Sport, dietã ºi o vedetã

(r)
13,45 Teleshopping
14,15 Îmblânzirea scorpiei  (r)
15,00 Curat, murdar?
16,00 Film serial  * TRÃSNI-

ÞI I
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Vreau sã divorþez
22,00 Film  * LA  HOTEL
0,00 Film * EªTI NUMAI A

MEA
2,00 Focus  (r)
3,00 Film *  EªTI NUMAI A

MEA  (r)6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;  8,00 Film serial  *
HAVEN;    9,00 Film serial  *    BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR; 10,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;   12,00
Film serial  *  HAVEN; 13,00 Film serial
* LEGE ªI ORDINE; 14,00 Film serial
* BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
15,00 Film *  UNGHI  INVERS; 17,00
Film * CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial  * HAVEN; 20,00 Film
serial  * MEDIUMUL; 21,00 Film  *
PRISCILLA, REGINA DEªERTU-
LUI; 23,00 Film  *  SORA  BETTY;
1,00 Film * OMUL FÃRÃ CHIP;  3,00
Nevestele din Orange County.

DIVA UNIVERSAL

6,45 Taxi Driver  (r); 7,45  Film serial
*  DRAGOSTE DULCE  AMARÃ
(r);  9,00 Film serial * TRIUNGHIUL
IUBIRII 2  (r); 10,00 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE  (r); 11,00
Film serial  * CULOAREA FERICI-
RII; 12,00 Grupul Vouã  (r);  12,15
Crime INC; 12,45 Grupul Vouã  (r);
13,15  Copii contra pãrinþi;  15,00 Film
serial  *  RÃZBOINICUL (r); 16,30 1
X 2; 17,30  Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE  AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film *SECRETUL
LUI GENGHIS  KHAN; 22,45 Film *
SOLDATUL UNIVERSAL:
CONFRUNTAREA FINALÃ; 0,45
Film  * SECRETUL LUI  GENGHIS
KHAN  (r); 3,00 Film  *  SOLDATUL
UNIVERSAL: CONFRUNTAREA
FINALÃ   (r).

NAÞIONAL TV

8,30 Film serial  *  CHOWDER (r);
9,30 Acasã în bucãtãrie  (r);  10,00
Zoom în 10; 10,15 Teleshopping;
10,45 Happy  Hour;  12,00 Teleshop-
ping; 12,15 Film serial  *  CRIMINA-
LIªTI ÎN ACÞIUNE  (r); 13,45
Teleshopping; 14,15 Zoom în 10;
14,30 Lumea Pro Cinema; 15,00 Film
serial  * SMALLVILLE  (r); 16,00
Acasã în bucãtãrie;  17,00 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE; 18,00
Film serial  * M.A.S.H.  (r);  19,00
Film serial  *   SMALLVILLE; 20,00
Film * OGLINDA   (II); 21,45 Zoom în
10;  22,00  Film *  ATAC ÎN FORÞÃ;
23,45 Film serial  * CRIMINALIªTI
ÎN ACÞIUNE  (r); 0,45 Film *  ATAC
ÎN FORÞÃ  (r); 2,15 Lumea Pro
Cinema  (r).

PRO CINEMA

7,00  Clubul desene animate
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Planeta arborilor
10,10 Televiziunea copiilor
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Hartã ºi teritoriu
14,00 Telejurnal
14,30 Euro ªtiri
15,00 Fotbal
16,55 Gala TIFF
18,53 Jurnalul  TVR
20,00 Distractis Show
21,00 Euro Studio
21,35  Fotbal
23,45 Euro Studio
0,45 Profesioniºtii...  (r)
1,45 Film serial  *   LEGENDE-

LE PALATULUI   (r)
2,35 M.A.I. aproape de tine  (r)
3,00 Jurnalul TVR  (r)
4,00 Zoom
4,10 Viaþa satului  (r)

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 16 iunie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Cap
compas; 8,30 Sfinþi ºi meserii;
9,00 Zon@IT  (r);  9,30 Auto-
mania; 10,00 Arena leilor  (r);
11,00  Tenis;  15,10 Film *
FLORI PENTRU ALGER-
NON;    17,00 Paºaport de
România; 18,00 Naturã ºi
aventurã; 18,35  Rãzushow;
19,30 Topping; 20,10 Film  *
SÃ OMORI  UN REGE;
22,00 Bazar;  22,30 Ora de
ºtiri; 23,30 Apocalipsa
animalelor;    0,00 Fotbal;
1,50 Apocalipsa animalelor
(r);  2,20 Naturã ºi aventurã
(r); 2,50 Film *   SÃ OMORI
UN REGE  (r);  4,30 Cap
Compas  (r); 5,00 Sfinþi ºi
meserii;   5,25 Mesager.

TVR 2

7,55 Film  *  CÂNTÃREÞUL 2:
DARUL; 9,45 Film  * ÎNTÂLNI-
RE CU SURPRIZE;  11,25
Film serial  *    JIMMY ªI
HOPE;  11,50 Film * NEÎN-
FRÂNT;  14,05 Film  * DÃDA-
CA MCPHEE; 15,55 Film * ÎL
VEI ÎNTÂLNI PE STRÃINUL
VISURILOR TALE ;  17,35
Film * CUM ªTII DACÃ AI
NOROC?;  19,35 Film serial  *
JIMMY ªI HOPE; 20,00 Film
serial *  FETELE; 20,30 Film
serial * VIAÞA ªI APUCÃTURI-
LE LUI KENNY  POWERS;
21,00 Film  * BURLESQUE:
VIS ÎMPLINIT;  23,00  Film   *
TATÃL FANTOMÃ;  0,35 Film *
REÞEAUA DE SEXUALIZARE.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
11,00 Film  * PRIETENI   PE VIAÞÃ

(r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film   * BLACK  BEAUTY
15,00 Film *  CU IUBIREA LA

PSIHIATRU
17,00 Film * DAVE, PREªEDINTE

PENTRU O ZI
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * CELULARUL
22,30 Film  * DOI BURLACI

ªI-O… BLONDÃ
0,45 Film  * CELULARUL    (r)
2,30 Film *  DOI BURLACI ªI-O...

BLONDÃ  (r)
4,30 Ce se întâmplã, doctore?  (r)
5,30 Film *  BLACK  BEAUTY    (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15
Teleshpopping; 7,30  Reþeta de
Acasã  (r); 7,45 Film serial  *
LEGÃTURI RISCANTE  (r);
8,45 Teleshopping;  9,15 Film
serial  * LARA  (r); 10,15
Teleshopping;   10,45 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,45
Teleshopping;  12,15 Film serial *
EMPERATRIZ  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial  *
CAMELEONII; 15,30  Film serial
*  PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * LEGÃTURI  RISCANTE;
18,30 Film serial  *  LARA; 19,30
Film serial * SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial *   EMPERA-
TRIZ; 22,30 Film serial  * IUBIRE
BLESTEMATÃ;  23,30  Film serial
*  7 PÃCATE; 0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30 Film serial *
PREDESTINAÞI  (r); 2,30 Film
serial *  CAMELEONII  (r); 3,30
Doamne de poveste   (r); 4,15
Film serial  *   7 PÃCATE  (r);
5,15 Poveºtiri adevãrate  (r).

8,00 Happy Hour  (r);  10,15
Zoom în 10; 10,30 Film serial  *
CHOWDER  (r); 11,00 Acasã în
bucãtãrie  (r);  12,00 Descoperã
România; 12,30 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE
(r); 13,30 Acasã în bucãtãrie;
14,30 Film serial  *  SMALLVIL-
LE  (r); 15,30 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞUNE;
16,30 Film *  OGLINDA  (II)  (r);
18,00 Film serial  *  TEORIA  BIG
BANG; 19,00 Film serial *
SMALLVILLE; 20,00  Film   *
COROANA DE FOC; 22,15 Film *
FÃRÃ AVERTIZARE; 0,15 Film
serial *  CRIMINALIªTI ÎN
ACÞIUNE  (r); 1,15 Film  *  FÃRÃ
AVERTIZARE    (r); 2,45 Lumea
Pro Cinema   (r).

PRO CINEMA

06,00 Observator
9,00 Film * ANIMALUL
11,00 Film * FURIE PE

GHEAÞÃ 3
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,20 Film  * MUMIA
23,00 Film * VIRGINÃ LA 18

ANI
2,00 Film serial  * AVENTURI-

LE LUI SINDBAD
3,00 Film * FURIE PE

GHEAÞÃ 3   (r)
4,45 Film serial  *  LALE   (r)
5,30 Teleshopping

ANTENA 1

7,00 ªtir i le  B1 TV; 8,00
Lumea lui Banciu  (r);  9,00
ªtirile B1TV;   10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile
B1 TV;  13,00 La taifas  (r);
14,00 3600;  15,00 ªtir i le B1
TV;  16,00 Pasul Fortunei;
18,00 ªtir i le  B1 TV ; 19,00
Monden  B1;  21,00 X-
Press; 23,00 Business  B1;
0,00 ªtirile Pro TV; 1,00  X-
Press  (r) .

PRIMA TV
7,00 Film serial  *  ÎN FAMILIE
7,30 Teleshopping
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Camera de râs
9,30 Un zâmbet pe…4 roþi
10,00 Teleshopping
10,30 Secrete de stil
11,00 Sport, dietã ºi o vedetã
11,30 Camera de râs
12,00 Verde-n faþã
13,00 F Pod
14,00 Film serial  *  FLASH

GORDON  (r)
14,45 M-a fãcut mama artist

(r)
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * SPECTACOL

MORTAL
22,30 Mondenii
23,30 Film * MOªTENIRE

TERIFIANTÃ
1,30 Focus   (r)
2,30 Film * SPECTACOL LA

COMANDÃ   (r)
4,30 Cireaºa de pe tort  (r)
5,30 Secrete de stil  (r)

6,00 Film *  UN DAR MINU-
NAT;  8,00   Film serial *
HAVEN; 11,00 Film serial  *
HERCULE POIROT; 13,00
Film  * ÎNCREDERE OARBÃ;
15,00 Film * TÃCEREA; 17,00
Film * UN SECRET ÎNTUNE-
CAT; 19,00 Film serial  *
NUMAI   TATÃ SÃ NU FII!;
20,00 Film serial *  SOÞIA
PERFECTÃ;   21,00 Film *
OMUL FÃRÃ CHIP; 23,20
Film   * PRISCILLA, REGINA
DEªERTULUI; 1,20 Film  *
ÎNTÂLNIRE CU PERIPEÞII;
3,00 Film   * OBSESIE
CRIMINALÃ.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Pitici de varã  (r); 7,00
Pastila Vouã  (r); 7,30 Taxi Driver
(r); 8,30 Baronii  (r);  9,15 Film
serial *     SUFLETE  PERECHE
(r);  10,15   Film serial  *
DRAGOSTE DULCE-AMARÃ
(r);  11,15 Film serial  *  CUS-
CRELE; 13,15 Film serial  *
AVENTURILE  LUI TARZAN;
14,15  Film * ªARADA;   16,15
Film * PIEDONE LA HONG
KONG; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film *
CELEBRITATE; 22,30 Film  *
TABÃRA  MAJORETELOR;  0,30
Film  * ªARADA  (r); 2,30 Film  *
TABÃRA MAJORETELOR (r).

NAÞIONAL TV B1 TV
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7,00 Clubul desenelor animate
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa satului
13,00 Presã ºi putere
14,00 Telejurnal
14,30 Euro ªtiri
15,00 Fotbal  (r)
16,55 Dincolo de celebritate
17,00 Jurnalul TVR
18,00 Lozul cel mare
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Reportajele Jurnalului
20,20 Filmoteca veselã
21,00 Euro Studio
21,35 Fotbal
23,45 Euro Studio
0,45 Film serial  *  MAD MEN-

NEBUNII DE PE MADISON
1,40 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
2,35 Filmoteca veselã  (r)
3,10 Jurnalul TVR  (r)
4,10 Universul credinþei  (r)
5,50 Pelerin

TVR 1

DUMINICÃ - 17 iunie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Topping  (r);
8,30 Azi despre mâine; 9,00
Paºaport de România (r); 10,00
Fii în formã!; 10,30 Naturã ºi
aventurã  (r); 11,00 Tenis; 13,35
Pericol de explozie; 15,10 Film *
HAINELE  NOI ALE ÎMPÃRA-
TULUI; 17,00 D’ale lu’ Miticã
(r);  18,00 Pescar hoinar; 18,30
Minunile naturale ale Europei;
19,30 Pe picior mare; 20,10 Film
* VULPEA  NEAGRÃ;  21,50
Pazvante Chioru’; 22,00 Bazar;
22,30 Ora de ºtiri;  23,30
Apocalipsa animalelor; 0,00
Fotbal; 1,45 Poate nu ºtiai; 1,50
Apocalipsa animalelor  (r); 2,20
Azi despre mâine    (r); 2,50 Film
* VULPEA  NEAGRÃ   (r);  4,20
Poate nu ºtiai;  4,25 Minunile
naturale ale Europei   (r).

TVR 2

8,35 Film  * LXD: LEGIUNEA
EXTRAORDINARILOR DANSA-
TORI – REVOLTA ÎNCEPE;
10,00 Film * FERICIREA E O
PÃTURÃ CÃLDUROASÃ,
CHARLIE BROWN; 10,50 Film
* BURLESQUE: VIS ÎMPLINIT;
12,50 Film * PRIETENA
PERFECTÃ;  14,15 Film *
URSUL YOGI; 15,35 Film *
TRON: MOªTENIREA; 17,40
Film * MÃNÂNCÃ, ROAGÃ-TE,
IUBEªTE; 20,00 Film * LEBÃ-
DA  NEAGRÃ; 21,50 Film serial
*    FAMILIA  BORGIA; 22,45
Film *  SUCKER  PUNCH:
EVADARE DIN REALITATE;
0,35 Film * PRINCIPII DE
VIAÞÃ.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film   *  CU IUBIREA LA

PSIHIATRU  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 Film *  DAVE, PREªE-

DINTE PENTRU O ZI  (r)
16,00 Film *  MILIARDUL LUI

BAILEY
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * FIREWALL:

PROGRAM DE PROTECÞIE
22,45 Film * COMEDIE DE

GROAZÃ 3
0,30 Apropo TV  (r)
1,30 Film * FIREWALL:

PROGRAM DE PROTECÞIE  (r)
3,15 Film  *    COMEDIE DE

GROAZÃ 3  (r)
5,00 România, te iubesc!  (r)

PRO TV

ACASÃ
 6,15 Film serial  *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15
Teleshopping;   7,30 Film serial
*   LEGÃTURI RISCANTE  (r);
8,30 Teleshopping;  9,00 Film
serial  *   LARA  (r);   10,00
Teleshopping; 10,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,30
Teleshopping;  12,00  Film serial
* EMPERATRIZ  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial
*    CAMELEONII; 15,30 Film
serial  * PREDESTINAÞI;
17,30   Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE; 18,30 Film serial *
LARA; 19,30 Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film
serial *   EMPERATRIZ; 22,30
Film serial  *       IUBIRE
BLESTEMATÃ;  23,30 Film
serial * 7 PÃCATE; 0,30
Doamne de poveste  (r);  2,30
Film serial  *  CAMELEONII
(r); 3,30 Doamne de poveste
(r); 4,15 Film serial *  7 PÃCATE
(r); 5,15 Acasã în bucãtãrie  (r).

8,30 Happy  Hour   (r); 9,45
Zoom în 10;  10,00 Film serial *
CHOWDER  (r); 10,30 Acasã în
bucãtãrie  (r);  11,30 Film serial
*   CRIMINALIªTI ÎN ACÞIU-
NE  (r); 12,30 ProMotor;  13,00
Film serial *   TEORIA BIG
BANG  (r); 14,00 Lumea Pro
Cinema; 14,30 Zoom în 10;
14,45  Film serial * CRIMINA-
LIªTI ÎN ACÞIUNE; 15,45
Film  *COROANA DE FOC  (r);
18,00 Film serial  *   TEORIA
BIG BANG; 19,00 Film serial  *
SMALLVILLE; 20,00  Film *
CUSCRII; 22,00 Film  * CE
VRÃJI MAI FAC FETELE;  0,30
Film serial *  CRIMINALIªTI ÎN
ACÞIUNE   (r); 1,15 Film  * CE
VRÃJI MAI FAC FETELE   (r);
3,00 Lumea Pro Cinema  (r);
3,30  Apropo TV.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
9,00  Film * MUMIA  (r)
12,00 Meºter-eºti
12,30 Întâmplãri hazlii
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film *  ARN: CAVALE-

RUL TEMPLIER  (II)
16,00 Observator
17,00 Film *  NUMAI PESTE

CADAVRUL EI
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film  * SURPRIZÃ: VINE

POLLY!
22,20 Film * CRIME  ONLINE
0,30 Film  * SURPRIZÃ: VINE

POLLY!   (r)
2,00 Film serial  * AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,00 Film   *  ARN: CAVALE-

RUL TEMPLIER  (II)  (r)
4,30 Film serial *  CIOCÃNI-

TOAREA  WOODY

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!  (r)
7,00 Film serial *   ÎN FAMI-

LIE
7,30 Teleshopping
8,00  Cireaºa de pe tort
9,00 Camera de râs
9,30 Casã, construcþie ºi

design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30  Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
12,30 Film  *  MOªTENIRE

TERIFIANTÃ  (r)
14,30 Miss fata de la þarã  (r)
17,00 Film serial  *  TRÃSNI-

ÞII  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Vreau sã divorþez  (r)
23,30 Film  * CUMPÃR,

ÎNCHIRIEZ BÃRBAT
1,30 Focus  (r)
2,30 Film * CUMPÃR, ÎNCHI-

RIEZ BÃRBAT    (r)
4,30 Cireaºa de pe tort  (r)
5,30 Casã, construcþie ºi

design  (r)
6,00 Film  *  UN SECRET
ÎNTUNECAT; 8,00 Film serial *
HERCULE POIROT;  10,00 Film
serial *   HAVEN;  12,00 Film
serial *  NUMAI TATÃ SÃ NU FII!
; 13,00 Film  * VERDICT  FINAL;
15,00 Film * ÎNTÂLNIRE CU
PERIPEÞII;  17,00 Film *
ÎNCREDERE OARBÃ; 19,00
Film serial *    ÎN MINTEA
ERICÃI; 20,00  Film serial *
NUMAI TATÃ SÃ NU FII!; 21,00
Film serial  *   SOÞIA PERFEC-
TÃ; 22,00 Film  * CAMPIONUL;
0,40 Film serial  *  CU SÂNGE
RECE; 2,40 Film serial *   ÎN
JUNGLA ORAªULUI; 3,40 Film
*  REGII PLAJELOR; 5,00 Film
serial  *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Pitici de varã  (r); 7,00
Vouã; 7,30 Taxi Driver  (r);
8,30  Baronii  (r);   9,15 Film
serial *   SUFLETE PERECHE
(r); 10,15 Film serial  *  AVEN-
TURILE LUI TARZAN  (r);
11,15 Film *  PIEDONE LA
HONG  KONG   (r); 13,30 Sã v-
amintiþi duminica; 16,45 Iubire
interzisã  (r); 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film  * CÂND
IUBIREA ÎNVINGE TIMPUL;
22,30 Film serial  *   AVENTURI-
LE LUI TARZAN (r);   0,00 Sã
v-amintiþi duminica    (r); 3,15
Vouã; 3,30 Consilier de urgenþã
(r);   5,00 Taxi Driver  (r).

NAÞIONAL TV

7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
Lumea în 10.000 de minute;
9,00 ªtirile B 1; 10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile B1
TV;   14,00 Condamnaþii;
15,00  ªtirile B1 TV;  16,00
ArtTele;  16,30 Doctor B1;
18,00  ªtirile B1 TV;  19,00
Pasul urmãtor; 21,00 Sub
semnul întrebãrii; 23,00 Lumea
lui Banciu; 0,00 ªtirile B1 TV.

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial *   LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,30 Maghiara de pe unu
11,55 Convieþuiri
21,30 Lumea modei
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Euro ªtiri
15,00 Fotbal  (r)
16,55 Dincolo de celebritate
17,00 Magazin Mondial 2014
17,40 Film serial *   LEGENDE-

LE PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Prim – plan
21,00 Studio Euro 2012
21,35 Fotbal
23,45 Studio Euro 2012
0,45 Film serial *   MAD MEN
1,40 Film serial *   LEGENDELE

PALATULUI
2,35 Lumea modei  (r)
2,45 Magazin Mondial 2014  (r)
3,15 Zoom
3,25 Jurnalul  TVR  (r)
4,25 Prim-plan  (r)
5,15 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI: PRINÞUL
JUMONG  (r)

TVR 1

LUNI - 18 iunie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,10 Film * HAINE-
LE NOI ALE ÎMPÃRATULUI  (r);
9,30 Pescar hoinar  (r); 10,00 TV
BAC  (r); 11,00 Confesiuni  (r);
12,00 Ora de business  (r); 13,00
Minunile naturale ale Europei  (r);
15,00 Împreunã în Europa!; 16,00
TV BAC; 17,00 Confesiuni; 18,00
Info + ora 18; 18,15 Film serial *
IUBIRE DE VARÃ; 18,45 Meserie:
scriitor; 18,55 Zon@ IT; 19,30
Arena leilor; 20,30 Ora de
business; 21,30 Film serial  * LEGE
ªI ORDINE;  22,30 Ora de
business; 23,30 Aºa-i românul;
23,30 Apocalipsa animalelor;  0,00
Fotbal; 1,50 Apocalipsa animalelor
(r); 2,20 Apocalipsa animalelor  (r);
2,50  Ora de business  (r); 3,40 La
mustaþã  (r); 4,30 Confesiuni  (r).

TVR 2

6,00 Film *URSUL YOGI;   7,20
Film * TRON: MOªTENIREA;
9,20 Film * MÃNÂNCÃ, ROAGÃ-
TE, IUBEªTE; 11,40 Film *
FANTASTICUL DOMN FOX;
13,05 Film * JESSE  STONE:
FÃRÃ REMUªCÃRI; 14,30 Film *
ÞINTÃ LEGITIMÃ; 16,15 Film *
DRAGÃ, AM MICªORAT COPIII!;
17,50 Film *  DE NEOPRIT;  19,30
Pe platourile de filmare; 20,00 Film *
HEREAFTER: DINCOLO DE
VIAÞÃ;  22,10  Film serial  *
URZEALA  TRONURILOR;  3,00
Film serial * VIAÞA ªI APUCÃTU-
RILE LUI KENNY  POWERS.

HBO

6,00 Dupã 20 de ani  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Apropo TV    (r)
12,00 România, te iubesc!  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film *  MILIONUL LUI

BAILEY   (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
20,30 Film  *  LA SUPRAFAÞÃ
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * MESAJE DE

DINCOLO
0,00 Film * LA SUPRAFAÞÃ   (r)
2,00 ªtirle Pro TV    (r)
3,30 Film serial *   MESAJE DE

DINCOLO   (r)
4,30 Dupã 20 de ani  (r)
5,30 Ce se întâmplã, doctore?

(r)

PRO TV

ACASÃ
6,30 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ; 7,45 Film serial *
LEGÃTURI RISCANTE   (r); 9,15
Film serial *    LARA; 10,45 Film
serial  * SUFLET VÂNDUT (r);
11,45 Teleshopping; 12,15 Film
serial  *  EMPERATRIZ  (r); 14,30
Film serial  *   CAMELEONII;
15,30 Film serial  * PREDESTI-
NAÞI; 16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE; 18,30 Film serial  *
LARA; 19,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film
serial  *  EMPERATRIZ; 22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30  Film
serial  *  IUBIRE  BLESTEMATÃ;
23,30 Film serial  * 7 PÃCATE;
0,30 Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30
Film serial * PREDESTINAÞI  (r);
2,15 Poveºtiri de noapte  (r);  2,45
Doamne de poveste   (r); 3,30
Acasã în bucãtãrie  (r).

8,30 Film serial * CHOWDER  (r);
9,00 Film serial * CRIMINALIªTI ÎN
ACÞUNE  (r); 10,00 Zoom în 10;
10,15 Teleshopping; 10,45  Happy
Hour;    12,00 Teleshopping; 12,15
Film serial  * CHOWDER; 12,45
Lumea Pro Cinema   (r); 13,45 Film
serial  * CRIMINALIªTI ÎN
ACÞIUNE; 15,00 Film serial  *
TEORIA  BIG  BANG  (r);  16,00
Film serial  * SMALLVILLE  (r);
17,00 Film  *  CUSCRII  (r); 19,00
Film serial * SMALLVILLE; 20,00
Film serial * SUPERNATURAL:
AVENTURI ÎN LUMEA ÎNTUNERI-
CULUI;  21,00 Film serial *
M.A.S.H.; 22,00 Film  * RECHINII
UCIGAªI;  0,15 Film serial *
SUPERNATURAL: AVENTURI ÎN
LUMEA ÎNTUNERICULUI  (r);
1,15 Film  * RECHINII UCIGAªI
(r); 3,00 Lumea Pro Cinema  (r);
3,30  Apropo TV  (r).

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Mireasã pentru fiul meu
12,00 Film serial * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film * POLIÞA DE

ASIGURARE
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * POLIÞA DE

ASIGURARE     (r)
3,00 Film serial *  VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
3,45 Acces  direct   (r)

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cu lumea-n cap  (r)
6,30 Levintza prezintã  (r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
10,30 Cu lumea-n cap  (r)
11,00 Flavours, 3 bucãtari
12,00 Film serial *  NIMENI

NU-I PERFECT
13,30 Camera de râs
14,15 Focus
15,00 Film  * VICTOR
17,00 Film serial *  IUBIRI

SECRETE
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE
20,30 Miss fata de la þarã
22,15 Film serial *   TRÃSNI-

ÞI I
23,15 Focus monden
23,45 Mondenii
0,30  Film * CRESCÂNDU-L

PE SCOT
2,30 Focus  (r)
3,30 Film *  CRESCÂNDU-L

PE SCOT   (r)

6,00 Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00 Film serial *
HAVEN; 9,00  Film serial *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00  Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER;   12,00 Film serial *
HAVEN;   13,00 Film serial *  LEGE
ªI ORDINE;  14,00 Film serial *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
15,00  Film  * VERDICT  FINAL;
17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  19,00 Film serial *
HAVEN; 20,00 Film serial *
MEDIUMUL; 21,00 Film serial *
NUMAI TATÃ SÃ NU FII!;  22,00
Film serial * ÎN MINTEA ERICÃI;
23,00  Film *  ROMANE ªI
PSIHOTERAPIE; 1,00 Film serial *
ÎN JUNGLA ORAªULUI; 2,00
Film serial * CU SÂNGE RECE;
4,00 Neveste din New York.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45 Taxi
Driver  (r); 9,00 Baronii  (r);
10,00 Film serial  *   SUFLETE
PERECHE  (r);    11,00 Film
serial *   CULOAREA FERICIRII
(r); 12,00 Grupul Vouã  (r); 12,15
Film  * CELEBRITATE; 14,15 Film
*  CÂND IUBIREA ÎNVINGE
TIMPUL  (r);  17,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15
Film serial  * TRIUNGHIUL
IUBIRII  2; 20,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE;  21,15
Film serial *      RÃZBOINICUL;
22,45 Film  * ROSE; 0,45 Wacky
TV  (r);  1,45 Film * ROSE  (r);
3,30  Pitici de varã  (r); 4,30 Sãrut
mâna, mamã!   (r).

NAÞIONAL TV

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1; 17,00 ªtirile
B1 TV;  18,00  Aktualitatea
B1; 20,00 Sub  semnul
întrebãrii; 22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00  Lumea lui
Banciu; 0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Sub semnul întrebãrii
(r) .
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7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,30 Convieþuiri
11,00 Maghiara de pe unu
12,00 M.A.I. aproape de tine  (r)
12,30 Lumea modei
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,30 Euro ªtiri
15,00 Fotbal  (r)
16,55 Dincolo de celebritate
17,00 Documentar
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00  Euro studio
21,35 Fotbal
23,45 Euro studio
0,45 Film serial  * MAD MEN
1,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
2,35 Lumea modei   (r)
3,15 Zoom  (r)
3,25 Jurnalul TVR  (r)
4,25 Jurnalul plus   (r)
5,15  Film serial *  LEGENDELE

PALATULUI  (r)

TVR 1

MARÞI - 19 iunie

7,00 Teleshopping; 8,00 Face toþi
banii  (r); 9,00 Paºaport de
România  (r);  10,00 TV BAC  (r);
11,00 Confesiuni  (r); 12,00 Ora de
business  (r);   13,00 La mustaþã
(r);  13,30  Film serial  *  IUBIRE
DE VARÃ  (r); 14,00  Teleshop-
ping; 14,35 Împreunã în Europa;
15,30 Teleshopping; 16,00  TV
BAC;  17,00 Confesiuni; 18,00
Info + ora 18;  18,15 Film serial *
IUBIRE DE VARÃ;  18,50 Film *
FIICÃ DE POLITICIAN  (I);
20,30 Ora de business; 21,20
Pastila de sãnãtate;  21,30 Film
serial  * LEGE ªI ORDINE; 22,30
Ora de ºtiri;  23,20 Aºa-i românul;
23,30   Apocalipsa animalelor; 0,00
Fotbal; 1,50  Pe picior mare  (r);
2,20 Apocalipsa animalelor (r);
2,50 Ora de business  (r); 3,40
Cap compas   (r); 4,05 Sfinþi ºi
meserii  (r);  4,30 Confesiuni  (r).

TVR 2

6,00 Film * DE NEOPRIT; 7,40
Film *  ÞINTÃ LEGITIMÃ; 9,30
Film * PRÃVÃLIA  GROAZEI;
11,05 Film * WALL STREET:
BANII SUNT FÃCUÞI SÃ
CIRCULE;  13,15 Film  * ROMY
ªI MICHELE; 14,50 Film *
MIEZUL NOPÞII ÎN PARIS;
16,25  Film * IUBIT DE
ÎMPRUMUT;  18,20 Film serial *
NOROCUL; 20,00 Film *  FATA
DE LA CABANÃ; 21,35 Film *
SALT;  23,15   Film serial  *
RIPOSTA;  0,50 Film  *
FURTUL DE DIAMANTE; 2,15
Jackass 3.5.

HBO

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
11,00 Film  * 15 ANI ªI JUMÃTATE
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial * LOIS ªI CLARK
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  O DRAGOSTE

ÎMPLINITÃ
22,30  ªtirile Pro  TV
23,00 Film serial  * MESAJE DE

DINCOLO
0,00  Film *  O DRAGOSTE

ÎMPLINITÃ    (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  * MESAJE DE

DINCOLO  (r)
4,30 Film * 15 ANI ªI JUMÃTATE   (r)

PRO TV

ACASÃ
6,30 Film serial *   IUBIRE  BLESTE-
MATÃ  (r); 7,15  Teleshopping;  8,00
Film serial  * LEGÃTURI  RISCANTE
(r);9,00 Teleshopping; 9,30 Film serial  *
LARA  (r); 10,30 Teleshopping; 11,00
Film serial  * SUFLET VÂNDUT  (r);
12,00  Teleshopping:  12,30  Film serial
*  EMPERATRIZ (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,30 Film serial *  CAMELEONII;
15,30 Film serial * PREDESTINAÞI;
16,30 Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * LEGÃTURI  RISCANTE;
18,30 Film serial  * LARA; 19,30 Film
serial  *  SUFLET  VÂNDUT; 20,30 Film
serial  *  EMPERATRIZ;  22,00 Poveºtiri
de noapte; 22,30 Film serial * IUBIRE
BLESTEMATÃ; 23,30  Film serial  * 7
PÃCATE; 0,30  Poveºtiri adevãrate  (r);
1,30 Film serial  *   PREDESTINAÞI  (r);
2,30  Poveºtiri de noapte  (r); 3,00 Film
serial  * CAMELEONII (r); 3,45
Doamne de poveste   (r);  4,30 Film
serial * 7 PÃCATE  (r); 5,30 Poveºtiri
adevãrate  (r).

8,30 Film serial * CHOWDER  (r); 9,00
Film serial  * CRIMINALIªTI ÎN
ACÞIUNE  (r);   10,00 Zoom în 10;
10,15 Teleshopping;  10,45  Happy
Hour; 12,00 Teleshopping; 12,15 Film
serial * CHOWDER;  12,45 Film serial
* CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE  (r);
13,45  Teleshopping; 14,15  ProMotor
(r);   14,45  Acasã în bucãtãrie; 15,45
Film serial  * CRIMINALIªTI ÎN
ACÞIUNE; 17,00 Film serial *
SMALLVILLE; 18,00 Film serial *
M.A.S.H.  (r); 19,00  Film serial  *
SMALLVILLE; 20,00 Film serial  *
SUPERNATURAL: AVENTURI ÎN
LUMEA ÎNTUNERICULUI; 21,00
Film serial  * M.A.S.H.;  22,00 Film   *
SYRIANA; 0,30  Film serial  *
SUPERNATURAL: AVENTURI ÎN
LUMEA  ÎNTUNERICULUI  (r); 1,30
Film * SYRIANA  (r); 3,30 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE  (r);
4,15 Lumea Pro Cinema  (r); 4,45
Apropo TV.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshoppinh
11,10 Mireasã pentru fiul meu
12,00 Film serial  * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film *  PANICÃ ÎN

TUNEL
22,15 Observator
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * PANICÃ ÎN TUNEL

(r)
3,45 Acces direct  (r)

ANTENA 1

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;   16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV; 18,00
Aktualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt; 23,00 Lumea
lui Banciu; 0,00  ªtirile B1
TV;  1,00  Sub semnul întrebã-
rii  (r).

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Film serial *  IUBIRI

SECRETE  (r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort   (r)
9,00 Teleshopping
09,30  Film *  VICTOR  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden  (r)
15,00  Film  *  OBSESIE

CRIMINALÃ
17,00 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  * OMUL FÃRÃ

CHIP
22,15 Film serial  *  TRÃSNI-

ÞI I
23,15 Focus monden
23,45 Mondenii
0,30 Film * OMUL FÃRÃ CHIP

(r)
2,30 Focus  (r)
3,30 Mondenii  (r)
4,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT  (r)
5,00 Cireaºa de pe tort   (r)

6,00 Film serial *  CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00 Film serial *
HAVEN;  9,00 Film serial *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 12,00   Film serial *
HAVEN; 13,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE;   14,00 Film
serial *   BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 15,00 Film  *
ÎNTÂLNIRE CU PERIPEÞII;
17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;   19,00 Film serial
*   HAVEN; 20,00 Film serial  *
MEDIUMUL;  21,00 Film serial  *
ÎN JUNGLA ORAªULUI; 22,00
Film serial  * SOÞIA PERFECTÃ;
23,00  Film  * VRÃJITOARELE
DIN EASTWICK; 1,10 Film serial
*  NUMAI TATÃ SÃ NU FII!; 2,10
Film serial  * ÎN MINTEA
ERICÃI;  3,0 Nevestele  din
Orange County.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Albumul Naþional  (r); 7,45 Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE-AMARÃ
(r);  9,00 Film serial  *   TRIUNGHIUL
IUBIRII 2  (r); 10,00 Film serial  *
SUFLETE PERECHE  (r); 11,00 Film
serial * CULOAREA FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r); 12,15 Wacky  TV;
12,45 Sã v-amintiþi... duminica  (r); 15,00
Film serial * DESTINUL REGELUI  (r);
16,30 Film serial  * AVENTURILE LUI
TARZAN; 17,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE - AMARÃ; 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15  Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII  2;  20,15 Film
serial  *  SUFLETE  PERECHE; 21,15
Film serial  *  DESTINUL REGELUI;
22,45 Iubire interzisã  (r); 0,30 Crime
Inc. (r); 1,00Film serial  *   CULOAREA
FERICIRII  (r); 2,00 Film serial  *
AVENTURILE LUI TARZAN  (r);
3,00 Schimb de vieþi  (r); 4,30 Sare ºi
piper  (r).

NAÞIONAL TV

TVR 1

MIERCURI - 20 iunie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,10 Film   *  FIICÃ
DE POLITICIAN  (I)  (r);  9,50
Aºa-i românul  (r); 10,00 TV BAC
(r); 11,00 Confesiuni  (r);   12,00
Ora de business  (r); 13,00
România delicioasã; 13,30 Film
serial  * IUBIRE DE VARÃ  (r);
14,00 Teleshopping; 14,35
Împreunã în Europa!;   15,30
Teleshopping;  16,00 TV BAC;
17,00 Confesiuni;  18,00 Info + ora
18;  18,15 Film serial *  IUBIRE DE
VARÃ;  18,40 Meserie: scriitor;
18,50 Film *  FIICÃ DE POLITI-
CIAN  (II); 20,30 Ora de business;
21,30 La mustaþã; 22,30  Ora de
business; 23,20 Aºa-i românul;
23,30 Film *  FORMULA 51; 1,00
Zon@IT  (r); 2,00 Fraþi de vþã  (r);
1,25 Naturã ºi aventurã;   2,50  Ora
de business  (r); 3,40 Face toþi banii
(r); 4,30 Confesiuni  (r).

TVR 2

6,00 Happy Hour  (r)
7,00 ªtirile  PRO TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00 Film serial * LOIS ªI

CLARK   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial  * VIAÞA ÎN

AFRICA
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  SCHIMB DE

PRIZONIERI
22,30 ªtirile Pro TV
22,00 Film serial * MESAJE DE

DINCOLO
0,00 Film *  SCHIMB DE

PRIZONIERI   (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial *  MESAJE DE

DINCOLO (r)
4,30 România, te iubesc! (r)
5,30 Ce se întâmplã, doctore?  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,30 Film serial * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ;  7,30  Reþeta de Acasã  (r);
8,00 Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE  (r); 9,00 Teleshopping;
9,30 Film serial *  LARA  (r); 10,30
Teleshopping;  11,00  Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 12,00
Teleshopping;  12,30 Film serial
*EMPERATRIZ  (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,30  Film serial *  CAMELEO-
NII; 15,30 Film serial  * PREDESTI-
NAÞI; 16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE; 18,30 Film serial  *
LARA; 19,30 Film  serial * SUFLET
VÂNDUT;  20,30 Film serial  *
EMPERATRIZ;   22,00 Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *  IUBIRE
BLESTEMATÃ;   23,30 Film serial  *
7 PÃCATE;   0,30 Poveºtiri adevãrate
(r);  1,30 Film serial  *   PREDESTI-
NAÞI (r); 2,30 Poveºtiri de noapte
(r); 3,00 Film serial  *  CAMELEONII
(r).

 8,30 Film serial * CHOWDER  (r);
9,00  Acasã în bucãtãrie  (r); 10,00
Zoom în 10;  10,15 Teleshopping;
10,45  Happy  Hour;   12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
CHOWDER;  12,45 Film serial *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE (r);
13,45 Teleshopping; 14,15 Descoperã
România  (r);  14,45 Acasã în
bucãtãrie; 15,45 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE; 17,00
Film serial  *    SMALLVILLE  (r);
18,00  Film serial  * M.A.S.H.   (r);
19,00 Film serial * SMALLVILLE;
20,00 Film serial  * SUPERNATURAL;
21,00 Film serial  *  M.A.S.H.; 22,00
Film   * DOMNUL WOODCOCK;
23,45  Film serial * SUPERNATURAL
(r);  0,45 Film  * DOMNUL WOOD-
COCK  (r); 2,15 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞUNE  (r);
3,00   Lumea Pro Cinema  (r).

PRO CINEMA

6,00 Observator
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Plasa de stele  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul

meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,20 Film * CINE SUNT?
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial  * LA BIROU
1,30  Film *  LAMPA LUI

ALADIN

ANTENA 1

7,00  ªtirile  B1 TV;    11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B 1
TV;  14,00  Talk B1;  15,00
ªtirile B1TV;  16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1TV; 18,00
Aktualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt;  23,00  Lumea
lui Banciu;  0,00  ªtirile B1
TV; 1,00  Sub semnul întrebã-
rii  (r).

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Film serial * IUBIRI

SECRETE
7,00 Film serial * ÎN FAMI-

LIE
8,00 Cireaºa de pe tort
9,00  Teleshopping
9,30  Film  * OBSESIE

CRIMINALÃ   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden
15,00 Film  * BALUL DE

ABSOLVIRE
17,00 Film serial *  IUBIRI

SECRETE
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film *  SPIONUL

DANDANA
22,15  Film  serial  *  TRÃS-

NIÞII
23,15 Focus  monden
23,45 Mondenii
0,30 Film * SPIONUL

DANDANA  (r)
2,30 Focus  (r)
3,30 Mondenii  (r)
4,00 Film serial * NIMENI

NU-I PERFECT  (r)
5,00 Cireaºa de pe tort  (r)

6,00 Film  *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;  8,00 Film serial *
HAVEN; 9,00 Film serial  *   BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR; 10,00  Film
* CRIMELE  DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial * HAVEN;  13,00
Film serial  *   ANATOMIA  LUI
GREY; 14,00 Film serial  * BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR;  15,00  Film
* PARADISUL FURAT;  17,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;  19,00
Film serial  *  SOÞII DE MILITARI;
20,00 Film serial  *   MEDIUMUL;
21,00 Film serial  *  CU SÂNGE
RECE; 23,00 Film  *  PRISCILLA,
REGINA DEªERTULUI;  1,00 Film
serial  * MEDIUMUL; 3,00 Nevestele
din Orange County.

DIVA UNIVERSAL
7,45 Film serial  *   DRAGOSTE
DULCE – AMARÃ; 9,00 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r);   10,00
Film serial  *  SUFLETE PERECHE
(r);  11,00 Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã  (r);
12,15 Crime Inc.; 12,45 Sã v-amintiþi...
duminica  (r);  15,00 Film serial  *
RÃZBOINICUL  (r); 16,30 Film serial
*   AVENTURILE; 17,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE – AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15 Film
serial  * TRIUNGHIUL IUBIRII  2;
20,15 Film serial  * SUFLETE
PERECHE;  22,15 Film serial  *
RÃZBOINICUL; 22,45 Fosta mea
iubire  (r); 0,30  Crime Inc.  (r);  1,00
Film serial  *    CULOAREA FERICI-
RII  (r);   2,00  Film serial  *  AVENTU-
RILE LUI TARZAN (r);  3,00  Pitici de
varã;  5,00 Taxi Drver   (r).

NAÞIONAL TV

6,00 Film * MIEZUL NOPÞII ÎN
PARIS; 7,35  Film *  IUBIT DE
ÎMPRUMUT;  9,30 Film * SECRE-
TARIAT;  11,35 Film *  TRANSFER
DE IDENTITATE; 13,05 Film *
APOLLO 13; 15,25 Film *
FERICIREA E O PÃTURÃ
CÃLDUROASÃ, CHARLIE
BROWN; 16,15 Film *  FERICIÞI
PE VECI; 17,55  Film * TÃRÂMUL
MONªTRILOR; 19,35 Film serial  *
JIMMY ªI HOPE; 20,00 Film *
LEBÃDA NEAGRÃ; 21,45 Film  *
CIRCUL ORORILOR: ASISTEN-
TUL VAMPIRULUI; 23,35  Film *
VERSO;  1,20   Film * LACRIMA
DIAVOLULUI.

HBO

6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,30 Dãnutz S.R.L.
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 Dãnutz S.R.L.
12,30 Lumea modei
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,30 Euro ªtiri
15,00 Fotbal
16,55 Dincolo de celebritate
17,00 România olimpicã 2012
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,10 Film  *  RÃZBUNAREA

MORTULUI
22,45 Celebritãþile timpului tãu
23,45 Euro Studio
0,45 Film serial  * MAD MEN
1,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
2,35 Lumea modei  (r)
2,45 România olmpcã 2012 (r)
3,15 Zoom  (r)
3,25 Jurnalul TVR  (r)
4,25 Jurnal plus   (r)
5,15 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI  (r)
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Filmele din perioada 15.06 - 21.06.2012

JOI - 21 iunie
7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial *   LEGENDELE

PALATULUI
10,30 Omul ºi timpul  (r)
11,50 Dincolo de celebritate
12,00 Bebe magia
12,30 Lumea modei
12,45 Film serial  *    LEGEN-

DELE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,30 Euro ªtiri
15,00 Eurovision 2012
15,35 Akzente
16,45 Lozul cel mare
17,40 Film serial *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul pus
21,00 Euro Studio
21,35 Fotbal
23,45 Euro Studio
0,45 Film serial * MAD MEN
1,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
2,35 Bebe magia  (r)
3,00 La vie en rose  (r)
3,30 Jurnalul  TVR  (r)

TVR 1

8,10 Film *  FIICÃ DE POLITI-
CIAN  (II)  (r); 9,50 Aºa-i
românul;  10,00 TV BAC  (r);
11,00  Confesiuni  (r); 12,00
Ora de business  (r); 13,00
Naturã ºi aventurã  (r); 13,30
Film serial  *    IUBIRE DE
VARÃ; 14,35 Împreunã în
Europa!; 15,30  Teleshopping;
16,00 TV  BAC; 17,00 Confesi-
uni; 18,00 Info + ora 18; 18,15
Film serial *  IUBIRE DE VARÃ;
18,40 meserie: scriitor; 18,50
Film *  FIICÃ DE POLITICIAN
(III);  20,30 Ora de business;
21,20 Pastila de sãnãtate; 21,30
Film serial  *    LEGE ªI
ORDINE;  22,30 Ora de ºtiri;
23,30   Aºa-i românul;  23,30
Film *  MARTORII; 1,30 Film *
FORMULA 51   (r);  3,00 Ora
de business  (r); 3,50 Paºaport
de România; 4,40 Confesiuni
(r); 5,30 Mesager.

TVR 2

6,00 Film *FERICIÞI PE VECI;
7,40 Film  * IARNA ÎN TIMP DE
RÃZBOI; 9,20 Film * PRINÞE-
SA; 10,55 Film * DRAGÃ, AM
MICªORAT COPIII!;  12,30
Film * UN COLÞ DE RAI; 14,15
Salvarea pelicanului  895;
14,55 Film * TERENUL DE
BASEBALL; 16,40 Film  *
VACANÞÃ  ALL - INCLUSIVE;
18,30 Film * RÃUFÃCÃTORUL;
20,00 D.C. Comics;  21,35 Film
* POLIÞIST ÎN MISIUNE;
22,25 Film serial  *   FAMILIA
BORGIA; 0,20  Film  * SÃ NU
MÃ PÃRÃSEªTI; 2,05 Film  *
CONCEDIU CU ÎNVOIRE DE
LA CONSOARTÃ.

HBO

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00   Film serial  *  VIAÞA ÎN

AFRICA (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film  * ECHIPA DE ªOC
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial * MESAJE DE

DINCOLO
0,00 Vis de femeie
0,30 Film  *  15 ANI ªI

JUMÃTATE  (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial * MESAJE DE

DINCOLO  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,30 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,30 Teleshop-
ping; 8,00 Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE  (r);  9,00  Teleshopping;
9,30 Film serial *  LARA  (r);  10,30
Teleshopping; 11,00 Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 12,00
Teleshopping; 12,30 Film serial  *
EMPERATRIZ (r);  14,00 Teleshop-
ping; 14,30  Film serial * CAMELEO-
NII;  15,30 Film serial * PREDESTI-
NAÞI;  16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  *   LEGÃTURI
RISCANTE; 18,30 Film serial  *
LARA; 19,30 Film serial * SUFLET
VÂNDUT;  20,30 Film serial  *
EMPERATRIZ; 22,00  Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *    IUBIRE
BLESTEMATÃ; 23,30 Film serial  *
7 PÃCATE; 0,30 Poveºtiri adevãrate
(r); 1,30  Film serial  * PREDESTI-
NAÞI  (r); 2,30 Poveºtiri de noapte
(r); 3,00 Film serial  *  CAMELEONII
(r); 3,45  Doamne de poveste  (r);
4,30 Film serial * 7 PÃCATE.

8,30 Film serial *CHOWDER (r);
9,00  Acasã în bucãtãrie  (r); 10,00
Zoom în 10; 10,15  Teleshopping;
10,45 Happy  Hour;  12,00
Teleshopping;  12,15 Film serial *
CHOWDER; 12,45  Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE
(r); 13,45  Teleshopping;  14,15
Zoom în 10; 14,45 Acasã în
bucãtãrie;   15,45 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE;
17,00 Film serial  *   SMALLVILLE
(r); 18,00 Film serial  * M.A.S.H.;
19,00 Film serial * SMALLVILLE;
20,00 Film serial * SUPERNATU-
RAL; 21,00 Film serial  *
M.A.S.H.; 22,00 Film *  COMAN-
DO DE CARTIER;  0,00 Film
serial * DISPÃRUÞI FÃRÃ
URMÃ;  1,00 Film serial *
SUPERNATURAL...   (r).

PRO CINEMA

06,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
12,00 Film serial  *   VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film  *  FIICA REGÃSITÃ
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial *  LEGE ªI

ORDINE  (r)
2,00 Film  *  FIICA REGÃSITÃ

(r)
3,45 Acces direct  (r)

ANTENA 1

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile   B1  TV;   11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;  16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile  B1 TV; 18,00 Actualita-
tea B1;  20,00  Sub semnul
întrebãrii;  22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00 Lumea lui
Banciu; 0,00   ªtirile B1 TV.

B1 TV

PRIMA TV
7,00 Film serial * ÎN FAMI-

LIE
8,00 Cireaºa de pe tort
9,30 Film * BALUL DE

ABSOLVIRE  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI

NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden
15,00 Film  *  CÃRÃRILE

IUBIRI I
17,00 Film serial  *   IUBIRI

SECRETE
18,00 Focus  18
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Curat, murdar?
21,30 Îmblânzirea scorpiei
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
23,45 Mondenii
0,30 Film *  NIMIC DE

DECLARAT
2,30 Focus  (r)
3,30 Film * NIMIC DE

DECLARAT    (r)6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;    8,00 Film serial *
HAVEN; 9,00   Film serial *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film   * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 12,00 Film serial  *
HAVEN; 14,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 13,00 Film serial  *    LEGE
ªI ORDINE; 14,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
15,00 Film  *PARADISUL
FURAT; 17,00 Film *  CRIMELE
DIN  MIDSOMER; 19,00 Film
serial  * SOÞII DE MILITARI;
20,00 Film serial  *    MEDIU-
MUL; 21,00 Film serial  *  CU
SÂNGE  RECE;   23,00 Film *
PRISCILLA, REGINA DEªER-
TULUI; 1,00 Film serial *
MEDIUMUL.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ  (r); 9,00 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r);
10,00 Film serial *  SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r);  12,15 Crime
Inc.; 12,45 Grupul Vouã  (r); 13,15
Fosta mea iubire  (r);  15,00 Film
serial * RÃZBOINICUL  (r); 16,30
Film serial  *  AVENTURILE  LUI
TARZAN;  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial * TRIUNGHIUL
IUBIRII  2;  20,15 Film serial  *
SUFLETE PERECHE; 21,15 Film
serial *  RÃZBOINICUL; 22,45
Copii contra pãrinþi; 0,30Crime Inc.
(r); 1,00 Film serial  * CULOAREA
FERICIRII  (r); 2,00  Pitici de varã
(r); 3,00 Taxi Driver   (r);  4,00
Albumul Naþional  (r).

NAÞIONAL TV

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

MADAGASCAR 3:
FUGÃRIÞI PRIN EUROPA

LE HAVRE

Ore de spectacol:
14:00(ro); 16:30(ro);
19:00; 21:30
Gen film:
Animaþie, Aventuri,
Comedie
Cu:
Ben Stiller, Chris
Rock, David Schwim-
mer, Jada Pinkett
Smith, Paz Vega,
Sacha Baron Cohen
Regizor:
Eric Darnell

Ore de spectacol:
14:00;16:00;18:00
Joi, 21.06 – ora: 14.00
Tarif întreg: 8 lei.
Tarif redus: 6 lei

“HAPPY FEET 2:
Mumble danseazã din nou”

PROIECÞIE  DIGITALÃ
3D - BLU RAY

Ore de spectacol:12.00
Joi, 21.06 – orele:
12.00; 16.00
Tarif: 10 lei.

“ªEFI DE COªMAR”
PROIECÞIE  DIGITALÃ

2D BLU RAY
Ora: 20.00
Joi, 21.06.2012 – orele:
18.00; 20.00
Tarif: 8 lei.

(ro) - film dublat în limba românã
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MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon: 0726/
267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi mãrfuri
diverse, mobilã, tarif  0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Montãm þiglã metalicã tip Lindab,
jgheaburi ºi burlane. Vopsim acope-
riºuri, dulgherie cu materiale proprii
sau ale clientului. Ofer certificat de
garanþie, discount 25%. Telefon:
0761/090.605; 0740/880.002.
Femeie serioasã, gospodinã, fac
menaj pentru oameni serioºi. Tele-
fon: 0762/047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la salonul de
întreþinere corporalã M.B.S. din spa-
tele Primãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate). Progra-
mãri la: 0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frgidere ºi lãzi frigorifice la do-
miciliul clientului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - amenajãri
interioare (zugrãveli); - instalaþii elec-
trice complexe; - confecþii metalice;
- construcþii de lemnãrie; - învelituri
acoperiº tablã, jgheaburi – burlane.
Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã parter,
Rovine, termopane, uºã metalicã,
parchet. Telefon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon: 0768/
936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc 16.
Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova, preþ
30.000 euro, preþ negociabil.Telefon:
0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Tele-
fon: 0724/434.140.

Vând casã cu 400 mp teren lân-
gã Piaþa Gorjului, cartier Militari,
Bucureºti. Telefon: 0721/440.291;
0723/137.681.
Vând casã cu anexe în stare bunã,
teren grãdinã ºi extravilan în Bulzeºti.
Telefon:  0722/963.871; 0244/
312.070.
Vând casã în com. Mãceºu de Jos.
Telefon: 0351/806.802.
Vând casã, anexe gospodãreºti + lo-
cul casei oraº Novac, jud. Gorj, str.
„Dumbravã” nr. 1. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 camere, 3
holuri, 2 bucãtãrii sat Motoci – Mis-
chii – Dolj, intravilan 7500 mp, even-
tual parcelabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând proprietate în comuna Magla-
vit, strada „Ispas”. Telefon: 0722/
777.058.
Vând casã Craiova toate utilitãþile.
Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti. Tele-
fon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp te-
ren curte, 7 ha teren arabil – Podari.
Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodãreºti + loc
casã Novaci. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craiova -
Negoeºti. Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Particular, vând casã în Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie, bu-
cãtãrie, termopan. Telefon: 0746/
498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la roºu
D+E+M, autorizaþie, cadastru, teren
1770 mp, deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Telefon: 0767/
263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren 5000
mp central. Telefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în Valea
Stanciului, Þugureºti – Dolj. Tele-
fon: 0721/502.003.

Particular, vând casã Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie, bu-
cãtãrie, încãlzire centralã. Telefon:
0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru. Te-
lefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, mansardã,
80 m amprenta la sol, teren 280 mp,
construcþie an 2000, str. „Ana Ipã-
tescu”, preþ 135.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km de
Craiova, 3 camere + dependinþe,
teren+ vie, totul în curte 3000 mp.
Negociabil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zorelelor”
nr. 1, preþ negociabil. Telefon: 0751/
124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau schimb
casã Craiova, str. „Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren (4300
mp). Telefon: 0768/710.866.
Vând teren agricol extravilan, zona
Segarcea- Giurgiþa, irigabil, 57.400
mp. Telefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60 ani, ames-
tec stejar, cer, gorun, la 5 km de Craio-
va în parcul de vacanþã din comuna
Podari, utilitãþ, drum de acces, acte în
regulã, cadastru, preþ de crizã 10.000
lei/ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”, teren
670 mp, deschidere 19 m, utlitãþi,
cadastru. Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intravilan,
cadastru REDEA, judeþul Olt. Tele-
fon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioane. Te-
lefon: 0770/684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp la 11
km de Craiova cu o casã bãtrâ-
neascã, pomi, vie, fântânã, cadas-
tru fãcut. Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschidere 30
m, casã, fântânã, apã, gaze, cadas-
tru, intabulare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.

Vând teren 1 ha, deschidere drum uro-
pean Pieleºti (Pârºani) spate Q. Fort
(7 euro mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi te-
ren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioane.
Telefon: 0770/684.895; 0724/
084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna Magla-
vit, preþ negociabil. Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe malul
Oltului dincolo de Slatina. Telefon:
0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000 mp
Calea Bucureºti – Citroen, Mazda,
deschidere 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermierului.
Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschdere 20
m în oraº. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govora „Bel-
vedere”, toate utilitãþile instalate, îm-
prejmuit, lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000 m
cu 20 m deschidere drum European
Craiova –  Balº-Bucureºti, cu utili-
tãþi, pentru investiþii; 5000 m Pieleºti
– „Q Fort”; 1000 m Cârcea – Centu-
ra Ford. Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, inta-
bulare, deschidere 10,62 m/
19,30 m. Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500 mp
ºi 1900 mp în Vârvoru de Sus, fiind
la stradã betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în Preaj-
ba, 700 mp sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie pomi
pe marginea lacului Fântânele. Te-
lefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în co-
muna Amãrãºtii de Jos, Dolj. Tele-
fon: 0351/422.201.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Anunþul tãu!
ªcoala Ecologicã ,, Sfântul ªtefan” Craiova,
primeºte înscrieri pentru concursul de angaja-
re cu  personal didactic, an ºcolar 2012 – 2013,
la urmãtoarele discipline: informaticã, limba
englezã, limba italianã, sociologie, psihologie,
pedagogie, biofizicã, biochimie ºi biologie. În-
scrierile se fac prin trimiterea CV-urilor la adre-
sa de e-mail: secretariat@scoalaecologica.ro,
pânã la data de 27.06.2012. Persoanele selec-
tate vor fi anunþate pentru participare la con-
curs în data de 29.06.2012.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publi-
cã cu strigare în vederea închirierii spaþiului
comercial situat în Craiova, str. “Brazda lui No-
vac” bl. 39 – parter, jud. Dolj, în suprafaþã 26,14
mp, profil prestãri servicii. Licitaþia va avea loc
la sediul R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. “Brestei”
nr. 129, în data de 21.06.2012, ora 15.30. Relaþii
suplimentare la telefon: 0251/411.214, int. 17.

Vând locuinþã confort sporit din Cra-
iova, preþ negociabil. Telefon: 0728/
014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-a-vis
Moara Gorjului – 22 mp, stare bunã,
posibilitãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decomandatã etaj
2/2 Nanterre, zona Puºkin, 48 mp,
boxã. Telefon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cãmin.
Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa Nouã,
superîmbunãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro, negociabil.
Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere. Tele-
fon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament 2 came-
re decomandate, îmbunãtãþiri, P /7,
Sara, 1 Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând 2 decomandate, zona Ciuper-
cã, 4/10. Telefon: 0770/299.997;
0351/459.222.
Particular, vând apartament 2 came-
re, decomandate în Valea Roºie.
Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasinului” nr. 9
(zona Gãrii). Telefon: 0742/813.349.
Particular, vând apartament 2 came-
re decomandat, îmbunãtãþiri, P/7,
Sara, 1 Mai, stradal, mobilat. Tele-
fon: 0747/110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere McDo-
nald’s. Telefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 camere Brazdã
parter, preþ negociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000 E. Te-
lefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.

Vând apartament 2 camere deco-
mandat, zonã centralã. Telefon:
0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere mo-
bilat, 70.000 Euro Lãpuº Argeº.
Telefon: 0770/ 317.820.
Vând 4 decomandate, toate îmbu-
nãtãþirile, izolat interior – exterior. Te-
lefon: 0745/995.125.
Vând apartament 3 camere Roton-
da 8/8, negociabil. Telefon: 0770/
144.867.
Vând apartament 4 camere, 1 Mai,
Insulã, 60.000 euro, negociabil.
Telefon: 0731/640.052.
Vând apartament 3 camere, par-
ter, lângã Primãrie. Telefon: 0770/
174.355.
Vând apartament 3 camere. Tele-
fon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3 came-
re decomandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3 ca-
mere decomandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4 ca-
mere, parter, vedere trilateralã, 100
mp, centralã, AC, gresie, faianþã,
parchet stejar masiv, 2 bãi, 2 bal-
coane închise, jaluzele exterioare,
izolaþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Telefon:
0770/174.583.
Vând apartament 4 camere, Mer-
cur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu casã
sau apartament în Craiova, vilã la
ªimnic D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574, dupã ora
1500.
Vând casã Bãileºti, str. Stadionului,
negociabil. Telefon: 0770/144.867.
Vând casã Segarcea strada „Viilor”
nr. 21. telefon: 0752/121.833.

DIRECÞIA SILVICÃ DOLJ –
Ocolul Silvic Segarcea, anunþã
elaborarea primei versiuni a pla-
nului: Amenajamentul Silvic al
Ocolului Silvic Segarcea întocmit
pentru suprafaþa de 8203,90 ha,
UP I Cârna, UP II Bistreþ, UP III
Desnatui, UP IV Panaghia, UP V
Dalga ºi UP VI Drãnic ºi declan-
ºarea etapei de încadrare pen-
tru obþinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a
planului se poate realiza la se-
diul ARPM Craiova, str. Petru
Rareº nr. 1, Craiova, jud. Dolj ºi
la sediul Direcþiei Silvice Dolj, str.
Iancu Jianu, nr. 19, Craiova, Dolj.

Comentariile ºi sugestiile se vor
transmite în scris la sediul ARPM
Craiova, sau laq fax: 0351/
407.378, pânã la data de
3.07.2012.
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Vând 8 ha plantaþie meri Balta Ciutu-
ra. Telefon: 0744/319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2 came-
re, Kaufland – Penny, cu similar
Brazdã sau Calea Bucureºti. Tele-
fon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2 camere de-
comandate, Valea Roºie, etaj 3, cu
similar Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0770/502.373, între orele 8.00 –
17.00.
Schimb apartament 2 camere de-
comandate zona Ciupercã cu gar-
sonierã zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament 2
camere ultracentral cu apartament
3 camere central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intravilan
Cârcea + diferenþã cu apartament 2
camere Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craiova cu Bu-
cureºti. Telefon: 0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie, bu-
cãtãrie, încãlzire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Telefon: 0746/
498.818.
Schimb apartament 3 camere în
Craioviþa cu apartament 4 camere
în Craioviþa + diferenþa. Telefon: 0761/
647.718.
Proprietar, schimb garsonierã Ro-
vine, parter, îmbunãtãþitã, cu aparta-
ment Rovine, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi ma-
gazin + anexe în oraºul Corabia, are
facilitãþi cu apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/918.018;
0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str. „Moldova”,
curent, gaze, apã. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 565 mp teren ultracentral, lân-
gã Ambient. Telefon: 0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de salcâm ex-
ploatabilã integral, 25 km de Craio-
va. Telefon: 0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Telefon:
0743/961.900; 0757/282.926.

Vând teren 800 mp (40/20) vis-a-
vis de Penitenciarul Craiova. Tele-
fon: 0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”. Te-
lefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna Se-
cui, 11 km de Craiova, poziþie deo-
sebitã, ºoseaua naþionalã, preþ ne-
gociabi. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Împãra-
tul Traian. Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13 ml, în
oraº, toate utilitãþile, zonã bunã. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros
pe teritoriul comunei Dobreþu,
judeþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km par-
curºi, stare excepþionalã. Telefon:
0747/080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fabricaþie
1993, înmatriculat 1800 E, negocia-
bil. Telefon: 0740/316.002.
Vând Toyota Avensis 1.8, 2004,
72.000 km, unici proprietari, 6500
euro. Telefon: 0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3 ani,
13.000 km. Telefon: 0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul 1996,
70.000 km reali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de pe supra-
faþa de 65 ari. Telefon: 0729/033.903.
Vând canapea. Telefon: 0766/
409.239.
Vând televzor color NEY diagonala
81 cm. Telefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus Cimitirul
Romaneºti. Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bibliotecã,
birou, masã. Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã perinã elec-
tricã; ceas foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/432.767.

Vând bandã germanã 12 cm lãþme,
izolare hidro la bãi, balcoane, sub-
soluri. Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevãzutã cu
pupitru pentru ºcolar, chiuvetã, puti-
nã, cãldare aramã, loc de veci nisi-
puri. Telefon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model italian.
Relaþii la telefon: 0768/238.214.
Vând panou solar nou, sigilat, 4000
lei. Telefon: 0729/033.903.
Vând costum popular damã, zona
Olteniei. Telefon: 0731/169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon: 0724/
072.784.
Urgent! Vând douã gropi suprapuse
în Cimitirul Ungureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/80 ºi de
hram foiþã aur 200 Ron. Telefon:
0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, peisaje, na-
turi statice, icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu butelie, ca-
nistre metal 20 litri, alternator 12V,
polizor (flex) D 125x 850 W, cauciu-
curi cu jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe lemne,
putinã nouã de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu douã roþi, 2 uºi
cu toc pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia anului 2011.
Telefon: 0722/259.061.
Vând albine, familii puternice ºi cen-
trifugã – Podari. Telefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifoniere.
Telefon: 0747/110.887.
Vând albine, familii puternice, 5-6
rame cu puiet în Podari – Dolj. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare) ºi indi-
catoare norme deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare porumb
6 rânduri. Telefon: 0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã cu
douã scaune ºi lavoar. Telefon:
0730/619.935.
Vând motor pompã Honda. Telefon:
0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca Leu.
Telefon: 0762/738.112.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã concurs la sediul central din str.
A.I. Cuza nr. 7, în data de  26.06.2012 orele 1000 – proba scrisã ºi în data de
28.06.2012 – proba de interviu pentru ocuparea urmãtoarei funcþii publice tem-
porar vacantã de execuþie, din cadrul Serviciului Transport public local ºi sigu-
ranþa circulaþiei, Direcþia Servicii Publice.

- expert, clasa I, grad profesional asistent - studii universitare de licenta
absolvite cu diploma, respectiv studii superioare de lunga durata, absolvite cu
diploma de licenta sau echivalenta, vechime în specialitate 1an .

Dosarele se vor depune în maximum 8 zile de la data publicãrii anunþului în
Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei Municipiului Craiova din
str. A.I. Cuza nr. 7.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416.235 interior 358,

Serviciul Resurse Umane.

Vând uºi ºi ferestre cu geam. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Nisipului,
preþ negociabil. Adresaþi-vã la adre-
sa: str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canistre
metal, dormezã cu saltea, covoare
(iutã, persane), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þuicã, druj-
bã Alpina defectã, piele Dacia, piese
U445 noi, combinã muzicalã Ste-
reo nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci militari noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Telefon:
0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l. Telefon:
0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, capaci-
tate mare. Telefon: 0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; burtierã
fãrã picior nouã 30 lei; uºã cu toc 40
lei. Telefon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Honda, echi-
pament vânãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon: 0728/154.845.

Vând þuicã culoarea berii, þinutã în
butoi de dud, minim 5 litri, 10 lei/L.
Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193; 0351/
462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon: 0251/
437.948.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Telefon:
0251/432.874, între orele 17.00 –
21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Telefon:
0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã 30 lei;
uºã cu toc 30 lei; fereastrã cu toc,
geam 30 lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dresden.
Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Dacia
(pivoþi, bobinã inducþie, biele, furtu-
ne, etc.) noi. Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L ºi 40
kg greutate. Telefon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc) mãrimea
400 mm, transformator sudurã in-
dustrial, motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.

Spaþiu comercial piaþã Valea Roºie.
Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã dimen-
siune 1 m fãrã postament. Telefon:
0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon, în ghi-
veci ºi rãsad de muºcate cu floare
bãtutã, alb, frez ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mobilã
sufragerie Drobeta. Telefon: 0752/
835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri Cimitirul
Ungureni.  Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc. Tele-
fon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/R16
noi (rulate 2000 km). Telefon: 0728/
928.909.
Vând groapã suprapusã, Sineasca.
Telefon: 0728/073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie 2011,
preþ negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50 ve-
dre; 2 scãri duble din þeavã Ø 1/2;
roabã, cãruþ curte mare cu douã roþi
cu rulmenþi. Telefon: 0784/200.037.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

vineri, 15 iunie 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................
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De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267
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De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam cu
naveta respectivã. Telefon: 0251/
562.625.
Vând douã locuri de veci în Cimitirul
Sineasca, zona 0. Telefon: 0251/
426.077 sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri pentru
viþa-de-vie. Telefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul Si-
neasca, la poartã, negociabil. Tele-
fon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip Ho-
renca. Telefon: 0724/967.663.
Vând anvelope iarnã puþin uzate R
13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/185/60,
4 bucãþi, jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handicap cu
antrenare manualã, nou, 1000
RON, negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi Constan-
tin ºi Elena, 30/40 foiþa, 100 lei înrã-
matã. Telefon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1 masã –
birou pentru calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi mã-
rime 46 – 48, 1 cojoc gri cu glugã, 1
cojoc maro cu guler blanã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44, ghete
43, pantofi 42-43, piese Dacia noi,
piese 445, þuicã 9 lei/litru, drujbã alpi-
na defectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320 litri.
Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator. Tele-
fon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru centralã de
încãlzire, cântar, aparat foto Cuena
6. Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150 Ron,
minibicicletã 110 Ron, totul negocia-
bil. Telefon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi, fe-
restre cu geam, extinctoare. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã 120
kg, preþ negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic, mar-
murã, putinã 500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comercial
25 mp, sat Braniºte comuna Po-
dari. Vad comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi preþ
120 Ron. Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, comuna
Negomir, judeþul Gorj, sat Palchinu.
Telefon: 0762/278.639; 0253/285.145.

Vând menghinã pentru lãcãtuºerie
cu deschidere între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ 30 lei.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate vechi –
jumãtate nou, 1 leu/kg. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm, 1600
lei. Dinuþi Ilie, comuna Întorsura –
Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr. 9
Singer, pe rotund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de giur-
giuvele fãrã toc ºi 6 uºi de interior.
Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþionale,
bonus 2 ferestre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru handicap, ca-
dru metalic ºi ploscã (toate sunt noi),
preþ negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã bunã, vitri-
nã, birou, masã, scaune, comodã,
diverse. Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Naumann.
Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul Sineasca.
Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã, barã
inox rotundã diametru 38 mm ºi lun-
gã de 300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament –
garsonierã, la stradã, parter, maxi-
mum etajul 2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîrvor,
Þuglui, etc, cu apã ºi curent. Gar-
sonierã Craiova. Telefon: 0748/
195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp mi-
nimum. Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea Bucu-
reºti (lângã ºcoala „Mihai Emi-
nescu”), complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet mobi-
latã Craioviþa Nouã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Închriez central – spaþiu. Telefon:
0761/338.322.
Închiriez teren 1200 mp, deschide-
re 26 ml, zona Brestei – Cernele,
1,5 euro mp. Telefon: 0723/944.580.

Ultracentral, 3 camere, complet
mobilate, utilate excelent. Telefon:
0726/212.774.
Închiriez teren 500 mp Cernele,
zona Cuibul de Barzã, 1,5 – 2 euro/
mp. Telefon: 0785/862.004.
Închiriez teren 300 mp deschidere
13 ml, zona Rovine II, 1,5 euro/mp.
Telefon: 0721/134.700.
Închiriez apartament 2 decomanda-
te  Brazdã (Piaþã), mobilat, etaj 3,
avantajos. Telefon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Telefon:
0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru birouri,
farmacii, cabinete medicale, labora-
toare, - central. Telefon: 0748/195.954.
3 decomandate, Judecãtorie, mobilat,
AC, excelent. Telefon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2 camere,
birou mobilat ºi depozit. Telefon:
0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã mobi-
latã, utilatã super. Telefon: 0351/
440.346; 0745/751.505.
Ofer spre închiriere douã camere
decomandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentralã, aer
condiþionat, liniºte ºi igienã deplinã,
complet mobilat. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 camere  Braz-
dã, decomandat, semimobilat, curat,
liber, 130 euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã, 400 – 500 lei.
Telefon: 0762/208.874; 0751/
972.320.
Închiriez garsonierã zona Liceul de
Chimie. Telefon: 0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã Brazda
lui Novac, etaj 2, rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã singurã
fãrã copii, nepoþi ºi obligaþii majore,
camerã acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2 camere
disponibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã, ultra-
central, lângã Hotel Jiul. Telefon:
0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe perioadã
lungã, camerã mobilatã cu strictul
necesar. Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. Telefon: 0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã centra-
lã. Relaþii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru birouri,
zonã centralã, singur în curte. Tele-
fon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pentru
creºterea albinelor, pãsãrilor, capri-
nelor, pepinierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.

Închiriez halã industrialã central,
1800 m.p. cu toate utilitãþile. Tele-
fon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2 ca-
mere circular. Telefon: 0251/
530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial termo-
pan 18 mp. Telefon: 0722/943.220;
0740/649.518.
Închiriez apartament – de preferat
firmã. Telefon: 0769/477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3 ca-
mere, decomandat, Proiect M. Te-
lefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru dife-
rite activitãþi comerciale. Telefon:
0755/747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Tele-
fon: 0744/391.195; 0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim ho-
telier garsonierã de lux, parter,
Rovine, ieftin. Telefon: 0752/
641.487.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2 sau
3 camere. Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în ju-
rul vârstei 50 – 55 ani, neinteresa-
tã material pentru  ajutor reciproc.
Telefon: 0351/430.880.

Domn strãin, matur, necãsãtorit, do-
resc cunoºtinþã cu doamnã pentru
prietenie – sprijin financiar. Telefon:
0768/804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc cunoº-
tinþã doamnã vârstã apropiatã  pen-
tru prietenie-cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prietenie,
cãsãtorie. Telefon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioasã,
mic handicap, fãrã vicii, pentru cã-
sãtorie. Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut doam-
nã  pentru prietenie eventual cãsãto-
rie. Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Craiova,
situatã în Valea Vlãicii (vis-a-vis
de Electrica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint la
schimb ºi manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Vând societate. Telefon: 0766/
190.913.
Veteranii ºi Vãduvele de Rãzboi
sunt rugaþi sã vinã la Asocaþie sã
vizeze legitimaþia pe 2012 ºi sã
ridice biletele de cãlãtorie gratuite
la care au dreptul.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.

Bãtrânã singurã caut femeie pentru
ajutor în gospodãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi aparatul
de ozonat, sunaþi la telefon: 0724/
512.304.

PIERDERI
Pierdut certificat constatator aparþinând
S.C. CASA PEPENILOR VERZI
DÃBULENI SRL. Se declarã nul.

CONDOLEANÞE
Primarul Ion Rãcãreanu ºi an-
gajaþii Primãriei Comunei Brã-
deºti  aduc un pios omagiu ºi
deplâng trecerea în nefiinþa a
celui ce a fost Prof. Director
DURLEªTEANU CEZAR MIR-
CEA. Cu multã tristeþe suntem
alãturi de familia îndoliatã. Sin-
cere condoleanþe  ºi Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!
Colectivul ªcolii Ioan Greces-
cu din Brãdeºti transmite sin-
cere condoleanþe familiei îndo-
liate prin decesul celui ce a fost
Prof. Director DURLEªTEANU
CEZAR MIRCEA. Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!
Elevii ªcolii Ioan Grecescu din
Brãdeºti sunt alãturi de fami-
lia îndoliatã prin decesul celui
ce a fost Prof. Director DUR-
LEªTEANU CEZAR MIRCEA.
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Bilanþu l  Ucra ine i  cont ra
Franþei nu îndeamnã gazdele
la optimism: nici o victorie, 3
egaluri ºi 3 înfrângeri. Cele
douã formaþii s-au întâlnit pe
aceeaºi arenã, acum un an, iar
„cocoºii” s-au impus cu un
drastic 4-1, goluri marcate de
Martin (2), Kaboul ºi Gamei-
ro ,  r e spec t i v  T imoºc iuk .
Ucrainenii îºi pot reface însã
moralul dacã se uitã la clasa-
mentul grupei, care îi indicã
lideri, Franþa venind cu doar
un punct  dupã derby-ul  cu
Anglia. Dupã dubla contra Su-
ediei, ªevcenco retrãieºte pe-
rioada în care a fost procla-

Arbitri: Björn Kuipers - Sander van Roekel, Erwin Zeinstra (toþi din Olanda).

UCRAINA – FRANÞA
Doneþk, „Donbass Arena”,

ora 19 (Dolcesport)

Ucraina: Piatov – Gusev, Hace-
ridi, Mihalik, Selin – Yarmolenko,
Nazarenko, Timoºciuk, Konoplian-
ka – ªevcenco, Voronin.

Selecþioner: Oleg Blohin.

Franþa :  Lloris – Debuchy,
Rami, Mexes, Evra – A. Diarra,
Cabaye - Ribery, Nasri, Malouda
– Benzema.

Selecþioner: Laurent Blanc.

Mai face „ªeva” o minune?Mai face „ªeva” o minune?Mai face „ªeva” o minune?Mai face „ªeva” o minune?Mai face „ªeva” o minune?

mat „þar”, el fiind printre pu-
þinele atuuri ale gazdelor în
faþa Franþei. În schimb, dupã
lipsa de combativitate din me-
ciul cu  Anglia, pe Benzema
apasã o presiune enormã, ata-
can tu l  Rea lu lu i  f i i nd  în sã
anun þa t  t i t u l a r  º i  î n  s ea ra
aceasta, când promite sã mar-
cheze. „Gazdele trãiesc o sta-
re de euforie dupã succesul cu

Suedia ºi cu siguranþã publi-
cul va fi ºi mai entuziast la
meciul cu noi,  însã asta nu
trebuie sã ne afecteze, trebuie
sã jucãm aºa cum ne-am pro-
pus. Va fi un meci greu, nu va
conta cã am câºtigat acum un
an cu 4-1 chiar pe acest sta-
dion”, a prefaþat întâlnirea de
astãzi selecþionerul Franþei,
Laurent Blanc.

Arbitri: Damir Skomina – Primoz Arhar, Matej Zunici (toþi Slovenia).

SUEDIA – ANGLIA
Stadion: „Olimpisky” – Kiev, astãzi,

ora 21:45, TVR 1

Suedia: Isaksson – Lustig, Mel-
lberg, Granqvist, M. Olsson – Elm,
Kallstrom – S. Larsson, Wilhel-
msson, Ibrahimovici – Elmander.

Selecþioner: Erik Hamren.

Anglia: Hart – Johnson, Terry,
Lescott, Cole – Milner, Gerrard, Par-
ker, Oxlade-Chamberlain – Young –
Welbeck.

Selecþioner: Roy Hodgson.

Britanicii, în cãutarea primei
victorii într-un meci oficial

Dacã Suedia a jucat un fotbal
deschis contra Ucrainei, pãrã-
sind terenul totuºi învinsã (1-2),
adversara scandinavilor din
aceastã searã, Anglia, se aflã
dupã prima rundã într-o situaþie
oarecum diferitã, obþinând con-
tra Franþei un punct, în condi-
þiile în care s-a apãrat în cea mai
mare parte a timpului. Astea fi-
ind datele problemei, este de aº-
teptat însã ca acum englezii sã
evolueze mai ofensiv, adversa-
rul, mãcar la o primã vedere mai
puþin redutabil decât naþionala
„Cocoºului galic”, ºi perspecti-

va viitorului meci cu gazda
Ucraina, reprezentând douã ar-
gumente solide în încercarea
obþinerii tuturor celor trei puncte
puse în joc. Unele ce vor sta tot
în ghetele lui Ashley Young sau

Danny Wellbeck (ambii foto),
starul Wayne Rooney ispãºindu-
ºi ultima etapã de suspendare.

Bilanþul Angliei  în cele 21 de
partide disputate contra Suediei
este unul echilibrat: 7 victorii, 9
egaluri ºi 6 înfrângeri. Insularii
nu au izbândit niciodatã însã la
un turneu final, înregistrând o
înfrângere ºi douã remize (1-2
la Euro 1992, respectiv 1-1 la
CM 2002 ºi 2-2 CM 2006).

Mai rãu, Anglia nu s-a impus
vreodatã într-un meci oficial,
precedentele 7 întâlniri consem-
nând 2 înfrângeri ºi 5 egaluri.
Ultimele 3 meciuri competiþionale
dintre cele douã echipe s-au ter-
minat la egalitate.

Primul meci dintre cele douã
a avut loc la Stockholm, pe 21

mai 1923, câºtigat de Anglia cu
4-2. Alte 2 succese au urmat
pentru englezi, Suedia reuºind
prima victorie pe 13 mai 1949,
3-1.

Victoria Angliei cu 1-0 intr-un

amical disputat pe 15 noiembrie
2011 a reprezentat primul suc-
ces împotriva scandinavilor dupã
o secetã de 43 de ani, perioadã
în care s-au înregistrat 8 egaluri
ºi 4 înfrângeri.

Clasament:
1. Ucraina 1 2-1 3p
2-3. Anglia 1 1-1   1p
       Franþa 1 1-1   1p
4. Suedia 1 1-2   0p

Ultima rundã (19 iunie): An-
glia – Ucraina (21:45), Suedia –
Franþa (21:45).

Dinamo Bucuresti este la un pas sã
perfecteze un meci amical împotriva
celei mai bune echipe din ultimul
deceniu, FC Barcelona. Starurile

Dinamo, amical de galã
cu Barcelona?

Redknapp, demis de la Tottenham
Antrenorul englez Harry Redknapp a

fost demis de la conducerea tehnicã a
echipei Tottenham Hotspur, la aproape
patru ani de când a
preluat  formaþia
londonezã, a anun-
þat, ieri, clubul ce
activeazã în Pre-
mier League. „Nu
este o decizie pe
care conducerea ºi
cu mine am luat-o
cu uºurinþã. Deci-
zia nu afecteazã cu
nimic munca exce-
lentã pe care Harry
a depus-o la club ºi
vreau sã-i mulþu-
mesc”, a anunþat
într-un comunicat
scurt ,  preºedintele Daniel  Levy.
Redknapp, 65 de ani, al cãrui contract
urma sã expire la finalul sezonului viitor,
se afla în negocieri pentru prelungirea în-
þelegerii. El dorea o prelungire mai mare
de 12 luni, decât cea propusã de club.
Tottenham se afla pe ultimul loc în cla-
samentul Premier League, când Redknapp

a venit în 2008 pe banca tehnicã. Sub co-
manda sa, Spurs a ajuns în sezonul 2010/
2011 în sferturile de finalã ale Ligii Cam-

pionilor, iar în
ultimul sezon s-a
clasat pe locul
patru în Pre-
mier League.
Însã Tottenham
va rata ediþia
viitoare a Ligii
Campion i lo r,
dupã ce rivalii
de la Chelsea au
câºtigat  Liga
Campion i lo r,
iar regulamen-
tul UEFA permi-
te participarea
a doar patru

echipe dintr-o þarã în cea mai importantã
competiþie europeanã.

Redknapp a fost pentru multã vreme
favorit sã preia conducerea tehnicã a
echipei naþionale a Angliei dupã plecarea
italianului Fabio Capello, însã Federaþia
Englezã de Fotbal l-a numit în schimb pe
Roy Hodgson.

catalanilor, cu Lionel Messi în frunte,
ar urma sã joace pe 11 august pe
“Naþional Arena”.Potrivit lui Mihai
Craiu – patronul Media Consult,

compania care organizea-
zã evenimentul în colabo-
rare cu Adrian Thiess, un
consultant internaþional –
contractul este realizat în
proporþie de 90%. Dinamo
nu ar fi la primul meci
amical de senzaþie. În
2002, “roº-albii” au jucat
o partidã de prezentare cu
Real Madrid, pe “Santia-
go Bernabeu”. “Galacti-
cii” câºtigaserã Liga
Campionilor dupa 2-1 în
finala cu Bayer Leverku-
sen ºi au învins cu 5-2,
golurile de atunci ale lui
Dinamo fiind înscrise de
ªtefan Grigorie ºi Claudiu
Niculescu.
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Aseară la CE  - Grupa C:

Italia - Croaţia 0-0
Au marcat:

B
Partida Spania - Irlanda s-a disputat după închiderea ediţiei.

Euro 2012 – Grupa B

OLANDA - GERMANIA 1-2 (0-2)

Mario Gomez continuă sezonul ex-
celent şi dubla contra Olandei aduce
„manschaft-ul” aproape de sferturi.
Neamţul cu origini iberice a speculat
assist-urile impecabile ale lui Schwein-
steiger, iar „Portocala mecanică” a ră-
mas fără punct după primele două
meciuri de la Euro. Contra lui Van Per-
sie a menţinut suspansul până la fi-
nal, dar finalista Mondialului de acum
doi ani nu a descifrat calea către punc-
tul de onoare. Fragilitatea Olandei s-a
simţit însă în propria jumătate, unde
fundaşii şi mijlocaşii la închidere au
ezitat permanent, spre deosebire de
lacătul nemţesc, eficient în faţa celor 4
oameni de atac ai lui Van Marwijk.
Olanda trebuie să bată Portugalia la
două goluri diferenţă şi să aştepte un
succes  al Germaniei cu Danemarca
pentru a ajunge în sferturi, în timp ce
nemţii mai trebuie să ia un punct pen-
tru a se califica de pe primul loc.

Low: „Avem drum deschis
către sferturi”

Selecţionerul naţionalei Germaniei,

Joachim Low, a declarat după succe-
sul din meciul cu Olanda, scor 2-1, că
această victorie deschide porţile că-
tre sferturile de finală pentru echipa
sa. „Această victorie ne deschide
porţile către sferturile de finală. Acum
va trebui să încheiem grupa cu un
meci frumos cu Danemarca. A fost
foarte cald şi a fos t dificil să menţi-
nem ritmul timp de 90 de minute. Am
jucat foarte bine în defensivă, deoa-
rece ştiam că Olandei îi p lace să ata-
ce. Am împiedicat  advers arul s ă-şi
facă jocul. La 2-0, olandezii au fost
confuzi şi am fi putut  marca go lul
trei. Ştiam că în defensivă Olanda nu
este foarte puternică la duelurile  in-
dividuale ş i aşa am şi marcat goluri-
le. Au fost  câteva spaţii între Mat-
hijsen şi Heitinga de care noi am pro-
fitat. Sunt mulţumit  că avem şase
puncte într-o g rupă considerată a
morţ ii, dar după joc înto tdeauna ră-
mâne şi ceva de analizat. Am fi pu-
tut ataca mai mult  şi trebuia să fim
mai periculoşi în faţa porţii. Dar am
rămas compacţi şi nu mă plâng”, a
declarat Low.

Van Marwijk:
„Meritam mai mult în atac,
dar nu am existat în apărare”

Selecţionerul naţionalei Olandei,
Bert van Marwijk, a  declarat că echi-
pa sa merita mai mult în o fensivă,
dar a precizat că apărarea nici nu a
existat. „Suntem trişti. Am început
bine meciul şi în p rimele 20 de minu-
te am jucat aşa cum vroiam. Am avut
câteva ocazii, iar golul Germaniei a
venit din n imic. Le-am dat prea mul-
te s paţii. În partea a doua am încer-
cat s ă revenim şi după 15-20 de mi-
nute Germania a avu t dificultăţi, mai
ales după golul lui Van Persie. Am
fos t şi puţin ghinionişti. Am jucat
cu mult curaj, la fel ca în meciu l cu
Danemarca. Meritam mai mult  în
ofens ivă, dar în  apărare nu am
exis tat. Îmi place să joc cu trei ata-
canţ i. Modulul 4-3-3 îţi permite s ă ai
viteză şi creativitate, dar astăzi nu
am fost consistenţi pe benzi. Avem
în continuare posib ilitatea să ne ca-
lificăm şi trebu ie să credem. Es te

ceea ce le-am spus  şi băieţ ilor în
vestiar”, a s pus selecţionerul batav.

Robben: „Coechipierii
de la Bayern mi-au promis
că bat Danemarca”

Atacantul naţionalei Germaniei,
Mario Gomez, desemnat cel mai bun
jucător, a declarat că a fost o partidă
incredibilă ş i că nu putea cere mai
mult. „A fost incredibil. Am jucat bine,
deşi am fost puţin nervoşi. Avem şase
puncte după două meciuri cu echipe
de clasă mondială. Nu puteam cere
mai mult. Sunt extrem de fericit pen-
tru cele două goluri marcate şi pen-
tru că mi-am ajutat echipa”, a spus
Gomez. Mijlocaşul olandez Rafael van
der Vaart a declarat că formaţia sa a
fost întrecută de o echipă de clasă
mondială, dar a precizat că mai au încă
şanse de calificare. „Acum trebuie să
batem Portugalia cu 2-0 şi să sperăm
că Germania va învinge Danemarca.
Este încă posibil să ne calificăm, tre-

buie să credem. Germania a jucat bine
şi a  marcat  două goluri fantast ice.
Este o echipă de clasă mondială. Si-
gur, nu sunt fericit să încep meciurile
pe banca de rezerve. M-am montat la
pauză când am intrat şi am dat totul
în repriza a doua. Din păcate nu a fost
de ajuns”, a spus Van der Vaart. Ar-
jen Robben a afirmat că îi va contac-
ta pe coech ipierii săi de la Bayern
Munchen  care fac parte din lotul Ger-
maniei pentru a le cere s ă învingă
Danemarca: „Nimic nu  merge b ine,
dar nu trebuie să dăm vina pe cine-
va anume. Problemele apar deoare-
ce s unt prea multe spaţii între linii.
Sper să corectăm asta în meciul cu
Portugalia. Sunt  convins că vom
câştiga acel meci. Trebuie să recu-
noaştem că nu  mai sun tem în forma
de acum doi ani. Îi vo i contacta pe
coechipierii mei de la  Bayern care
sunt în naţionala Germaniei pentru
a le cere să bată Danemarca. Unii deja
mi-au promis . Sper s ă se ţ ină de
cuvânt”, a precizat Robben.

COSMIN STAICU

DANEMARCA - PORTUGALIA 2-3 (1-2)

Învinsă la debut de Germania, Portugalia a rein-
trat în cărţile calificării pentru sferturile de finală,
trecând, miercuri, în primul meci al fazei secunde
din grupa B, de Danemarca. Victoria s-a conturat
însă cu mari emoţii, lusitanii văzându-se nevoiţi
să revină după ce au condus cu 2-0.

Paradoxal, deşi elevii lui Paulo Bento aveau
nevoie de-o victorie ca de aer , în meci au intrat
mai bine nordicii, aceştia vrând parcă să de-
monstreze că victoria cu Olanda n-a fost decât
o bombă artizanală.

Prin urmare, ei au instalat iute reţeaua de pase
calme şi limpezi, mai mult, chiar în jumătatea ad-
versă, obţinând 4 cornere în primele 7 minute.

Cele dintâi oportunităţi ale portughezilor
l-au avut la  rampă pe Ronaldo, dar starul lui
Real Madrid, ca şi în meciul cu Germania, a pă-
rut la ani-lumină de evoluţiile excelente din se-
zonul recent încheiat. Mai întâi el a tras din pri-
ma, la 5 metri de poartă, pentru ca apoi, o lovi-

Stadion: „Metalist” – Harkov, spectatori: 37.750
Au marcat: Van Persie 73 / Gomez 24, 38.

Olanda: Stekelenburg - Van der Wiel, Heitinga, Mathijsen, Willems - Van
Bommel (Van der Vaart 46), De Jong - Robben (Kuyt 83), Sneijder, Afellay

(Huntelaar 46) - Van Persie. Selecţioner: Bert van Marwijk.  
Germania: Neuer - Boateng, Hummels, Badstuber, Lahm - Khedira,

Schweinsteiger - Müller (Bender 90), Özil (Kroos 81), Podolski - Gomez (Klose 72).
Selecţioner: Joachim Löw.

Arbitri: Jonas Eriksson - Stefan Wittberg, Mathias Klasenius (toţi din Suedia).
Cartonaşe galbene: De Jong 80 / Boateng 86.

Omul meciului: Mario Gomez.

Stadion: „Arena Lvov” – Lvov, spectatori: 31.840
Au marcat: Bendtner 41, 80 / Pepe 24, Postiga 36, Varela 87

Danemarca: Andersen – Jacobsen, Kjaer, Agger, S. Poulsen – Kvist, Zimling (J.
Poulsen 16) – Rommedahl (Mikkelsen 60), Eriksen, Krohn-Dehli (Schone 90) – Bendtner.

Selecţioner: Morten Olsen.
Portugalia: Rui Patricio – J. Pereira, B. Alves, Pepe, Coentrao – Meireles (Varela 84),

Veloso, Moutinho – Nani (Rolando 89), Postiga (N. Oliveira 64), Ronaldo.
Selecţioner: Paulo Bento.

Arbitri: Craig Thomson – Alasdair Ross, Derek Rose (toţi din Scoţia).
Cartonaşe galbene: J. Poulsen 56, Jacobsen 81 / Meireles 29, Ronaldo 90+2.

Omul meciului: Pepe.

Clasament
1. Germania 2 3-1 6p
2. Portugalia 2 3-3 3p
3. Danemarca 2 3-3 3p
4. Olanda 2 1-3 0p
Ultima rundă (17 iunie): Portugalia – Olanda

(21:45), Danemarca – Germania (21:45).

tură liberă, aproape de corner, s-o ridice la alţi
5 metri “peste”! Şi când toţi se încruntau la
Ronaldo, a înscris colegul său “galactic”, Pepe:
corner Moutinho, “cap” simplu al stoperului
la colţul scurt (24). Jocul s-a încis şi până la
pauză s-a mai marcat de două ori. “Torpilă” de
2-0 Postiga (36), din pasa lui Nani, “cap” de 2-
1 Bendtner (41), din centrarea eroului din me-
ciul cu Olanda, Krohn-Dehli.

După reluare, tot Ronaldo (50) a deschis
“balul”, însă, lansat perfect pe un culoar, a
şutat previzibil. De partea cealaltă, închizătorul
Kwist (62) şi-a încercat norocul de la 30 de me-
tri, dar balonul n-a prins cadrul porţii. Acelaşi
deznodământ şi la şutul lui Bendtner (72), care
a trecut la o palmă de bară. Vârful englezilor de
la Sunderland s-a revanşat însă 8 minute mai
târziu, când l-a învins pe Rui Patricio tot cu ca-
pul, după ce în prealabil goalkeeper-ul respin-
sese mingea în bară. Nu înainte ca Ronaldo să-

şi mai bată încă o dată joc de-o ocazie cât roata
carului (78): şut la 2 metri de poartă din postura
de singur cu portarul.

Au urmat 7 minute de ofensivă totală pentru
lusitani, răsplătiţi de inspiraţia lui Paolo Bento.
A punctat rezerva Varela (foto), şut superb din
careu. 3-2 pentru Portugalia, şi până şi Olanda
are şanse de calificare, deşi n-a acumulat vreun
punct până acum. Batavii ar avea nevoie de-o

victorie la două goluri cu Portugalia, coro-
borată cu un eşec al danezilor contra nemţi-
lor. Încă un aspect interesant privind acce-
derea în “sferturi” este că până şi liderul Ger-
mania poate pleca acasă. Dacă se înclină în
faţa danezilor, fie doar şi cu 0-1 sau 1-2, iar
Portugalia trece de Olanda.

Postiga, în istorie
Atacantul Helder Postiga a devenit cel

de-al şaselea jucător care marchează în trei tur-
nee finale diferite. El punctase şi la ediţiile din
2004 (2-2 cu Anglia) şi 2008 (2-3 cu Germania).
Pe lista selectă se mai află Henry, Smicer, Klin-
smann  şi Ib rah imovici, ultimul ajungînd la
această cifră graţie golului din meciul cu Ucrai-
na. Postiga a reuşit să marcheze golul cu nu-
mărul 20 pentru Portugalia.

MARIUS CÎRSTOV
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